

Cena 50 gr

Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIV

Łódź, sobota 13 września 1958 roku

Nr 218 (3673)

## Min. Rapacki w Londynie

LONDYN (PAP). — W piątek w godzinach popołudniowych minister spraw zagranicznych PRL Adam Rapacki złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Selwyn Lloydowi i odbył z nim godzinną rozmowę. Wcześniej minister Lloyd wydał przyjęcie na cześć ministra Rapackiego w Lancaster House.

W sobotę minister Rapacki udaje się do Southampton, skąd odpłynie do Nowego Jorku, gdzie przewodniczącym delegacji polskiej na XIII sesję Zgromadzenia Ogólnego.

LONDYN (PAP). Dziennik brytyjski „Manchester Guardian” za miesiąc komentarz redakcyjny zatytułowany „Disengagement”, w którym pisze: „Rapacki spotka się dzisiaj z Selwyn Lloydem. Nie

### Opinie norweskie przed wizytą min. Rapackiego w Oslo

OSLO (PAP). Gazeta norweska „Verdens Gang” opublikowała 11 września artykuł na temat zapowiedzianej wizyty ministra Rapackiego w Norwegii.

„Polski minister spraw zagranicznych, Adam Rapacki, przybywa do Oslo na początku listopada — pisze „Verdens Gang”. — Został on zaproszony przez rząd norweski. Wizyta będzie trwała 4 do 5 dni.

Jest to doniosły krok polityczny ministra H. Langego. Polski minister spraw zagranicznych jest autorem planu o dezamizacji Polski, wschodnich i zachodnich Niemiec oraz Czechosłowacji jako kroku wstępnego do szerszego porozumienia rozbrojenieowego.

Stwierdzając, że Norwegia jest jak najbardziej zainteresowana w wizycie, autor artykułu pisze dalej: „Zaproszenie Rapackiego należy rozpatrywać w związku z faktem, że Norwegia jest tym krajem w łonie NATO, który najbardziej zainteresował się polską propozycją. Idea Rapackiego zbiera się w pewnej mierze z wysiłkami norweskiego ministra spraw zagranicznych, H. Langego w łonie NATO, aby doprowadzić do rozluźnienia niepożądanych stosunków mocarstw zachodnich z krajami bloku wschodniego.

### „Dni (cudzi) ojczyzny”

BONN (PAP). — Dziennik „Frankfurter Allgemeine” donosi, iż z okazji „Dnia Ojczyzny” telewizja zachodnio-niemiecka nada w niedzielę 50-minutowy reportaż z terenów „pozostających pod polską administracją”. Audycja ta ma umożliwić „wielu żyjącym na Zachodzie uchodźcom ze Wschodu i przesiedleńcom spożyć chleb do miast, które musieli opuścić”. Reportaż filmowy, nakreślony w roku 1957, składa się z zdjęć pochodzących z Gdańska, Olsztyna, Elbląga, Malborka, Olsztyna, Wrocławia, Katowic, Raciborza, Nysy, Wałbrzycha, Świdnicy, Legnicy, Głogowa i Zgorzelca.

### Od IV kwartału ogólnopolski program telewizyjny

Jak poinformował przedstawiciel prasy stołecznej dyrektor programu Warszawskiej Telewizji — J. Pański, począwszy od IV kwartału br. w telewizji wprowadzony zostanie program ogólnopolski. Poszczególne ośrodki telewizyjne będą zarówno zasilać program ogólnopolski, jak i odbierać go za pośrednictwem własnych urządzeń. Udział poszczególnych ośrodków w programie ogólnopolskim (ok. 150 godzin miesięcznie) przedstawiła się następująco: Warszawa — 77 proc., Katowice — 15 proc., Łódź — 4 proc. oraz Poznań (za pośrednictwem Łodzi) — 4 proc. Nie znaczy to oczywiście, że zlikwidowane zostaną programy lokalne.

Posyła inaugurująca program ogólnopolski będzie transmitowana z Warszawy 29 bm. przez wszystkie stacje w kraju widowsko według sztuki hiszpańskiego pisarza Benevente pt. „Zie Kochana”.

### Filmowcy radzieccy zwiedzili Łódź i spotkali się z polskimi kolegami

W drugim dniu pobytu w Łodzi, radzieccy filmowcy zwiedzili Wytwórnię Filmów Fabularnych, gdzie doznali niezwykle serdecznego przyjęcia. S. Gierasimow, E. Bystricka i P. Glebow byli obecni na spotkaniu z realizatorami filmów polskich oraz dokonali przeglądu najciekawszych pozycji naszej kinematografii.

### Polsko-węgierskie rokowania handlowe

WARSZAWA (PAP). 12 bm. udała się samolotem z Warszawy do Budapesztu polska rządowa delegacja gospodarcza z przewodniczącym Komisji Planowania przy Radzie Ministrów — S. Jedrychowskim na czele. Wyjazd ten związany jest z rozpoczętymi się w stolicy Węgier rokowaniami w sprawie wymiany handlowej z tym krajem w latach 1951—55.

W skład delegacji wchodzi: minister przemysłu ciężkiego — K. Zemaitis, wiceminister handlu zagranicznego — T. Kropczyński, sekretarz Komitetu Współpracy Gospodarczej i Naukowo-Technicznej z Zagranicą przy Radzie Ministrów — J. Kon.

### Rozmowy z Iranem

WARSZAWA (PAP). 11 bm. w późnyh godzinach wieczornych opuścił Warszawę, udając się do Teheranu (Iran) polska delegacja handlowa.

Delegacja przeprowadzi rozmowy, mające na celu ustalenie zakresu wymiany towarowej między Polską a Iranem.

### Zwłoki płk. Hynka spoczęły na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach

WARSZAWA (PAP). — Zwłoki tragicznie zmarłego płk. rez. — pilota Franciszka Hynka, spoczęły 12 bm. na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach w Warszawie.

Obok żony, córek i siostry płk. Hynka w pogrzebie udział wzięli: dowódca wojsk lotniczych gen. dyw. — pilot J. Frey-Bielecki, prezes Aeroklubu PRL wicemin. S. Antosiewicz, sekretarz Rady Głównej do Spraw Oficerów Rezerwy przy ministrze obrony narodowej gen. dyw. M. K. Prus-Wieckowski, pod którego rozkazami walczą Franciszek Hynka w kampanii wrześniowej, towarzysze lotów i zwłoczek zmarłego — inż. Z. Burawski i inż. Fr. Janik, przedstawiciele władz ZBoWiD. Uczni lotnicy cywili i wojskowi.

Nad mogiłą przemówił gen.

## Święto braci kolejarskiej Centralna Akademia w Warszawie

WARSZAWA (PAP). — Ponad 2 tys. kolejarzy z całego kraju i setki zaproszonych gości wzięło udział 12 bm. w Salu Kongresowej Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie w centralnej akademii z okazji Dnia Kolejarza.

Na akademii przybyli: I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka, prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz, z-ca przewodniczącego Rady Państwa — St. Kulczyński, przewodniczący CRZZ — Ignacy Loga-Sowiński, minister komunikacji — R. Strzelecki i ministrowie resortów gospodarczych, przewodniczący Prezydium St. Rady Narodowej — Z. Dworakowski oraz członkowie warszawskich i wojewódzkich władz państwowych i partyjnych.

Obecni byli także delegaci kolejarzy z ZSRR, NRD, Ru-

munii, Jugosławii i Finlandii. W imieniu kolejarzy wita przybyłych i otwiera akademię przewodniczący ZG ZKK — E. Grochal.

Następnie przemówienie do kolejarzy wygłosił I sekretarz KC PZPR — Władysław Gomułka. (Przemówienie podaje się na str. 2), po czym głos zabrał min. komunikacji — inż. R. Strzelecki.

W imieniu delegacji kolejarzy zagranicznych złożyła pracę

### Zamierzenia CRZZ w sprawie polityki mieszkaniowej

WARSZAWA (PAP). 12 bm. odbyło się plenarne posiedzenie Komisji Budownictwa Mieszkaniowego CRZZ, które z uwagi na uczestniczących w nim przedstawicieli KC PZPR, Urzędu Rady Ministrów, resortów budownictwa i gospodarki komunalnej, przedstawia zawiązki spółdzielni mieszkaniowych, zarządów głównych i wojewódzkich komisji związków zawodowych oraz zakładów pracy, zamierzało się w krajową naradę, poświęconą omówieniu realizacji zasad nowej polityki mieszkaniowej.

### Jednak integracja rasowa zwyciężyła

NOWY JORK (PAP). — W dniu 12 bm. Sąd Najwyższy Stanów Zjednoczonych wydał ostateczną decyzję w sprawie dopuszczenia młodzieży murzyńskiej do szkoły średniej dla białych w Little Rock (stan Arkansas).

Sąd jednogłośnie wypowiedział się za integracją rasową. Decyzja ma wejść w życie natychmiast w nowym roku szkolnym, którego początek w Little Rock przypada w poniedziałek 15 bm.

Pracownikom naszego transportu kolejowego serdeczne pozdrowienia oraz życzenia dalszych sukcesów w ich pracy przewodnicząca delegacji kolejarzy radzieckich M. Nowikowa.

W drugiej części akademii, którą wypełnił program artystyczny wystąpił m. in. doskonały chór ZKK z Poznania oraz zespół taneczny ZKK Warszawa-Wschodnia.

Informację wstępną o dotychczasowej działalności związków zawodowych w tej dziedzinie złożył sekretarz Komisji Budownictwa Mieszkaniowego CRZZ — E. Koczwarę. Stwierdził on, że większość związków nie realizuje dotychczas w pełni założonych polityki mieszkaniowej. Świadczy o tym m. in. fakt, że rady zakładowe nie przystąpiły np. do założenia ewidencji pracowników zamierzających poprawić swoje warunki mieszkaniowe. Na radach zakładowych ciąży obowiązek przeprowadzenia sprawliwej weryfikacji członków załogi potrzebujących mieszkań i zakwalifikowania ich do jednej z 3 grup. Do pierwszej grupy należą pracownicy najmniej zarabiający, których rady zakładowe powinny popierać przy rozdziale mieszkań z budownictwa rad narodowych. Do drugiej — liczebnie największej grupy — należą pracownicy lepiej zarabiający, z którymi rady zakładowe powinny przedyskutować i ustalić formy budownictwa przyzakładowego lub spółdzielczego, z uwzględnieniem pomocy finansowej z zakładowego funduszu mieszkaniowego. Do trzeciej grupy pracowników — ludzie dobrze zarabiający, którzy mogą poprawić swoje warunki mieszkaniowe w formie budownictwa indywidualnego lub spółdzielczego.

E. Koczwarę podkreślił, że dotychczas tylko nieliczne przedsiębiorstwa utworzyły zakładowy fundusz mieszkaniowy. W Banku Instytucyjnym otwarto tylko 187 kont ZFM na sumę 41 mln zł.

W dyskusji omawiano zasadnicze trudności jakie napotyka realizacja zasad nowej polityki mieszkaniowej. Jedną z nich jest brak gwarancji terminu wybudowania mieszkań. Uczestnicy narady postanowili zobowiązać CRZZ do wysuslenia postulatów pod adresem Komisji Planowania przy Radzie Ministrów oraz pod adresem Ministerstwa Gospodarki Komunalnej i Finansów w sprawie konieczności opracowania perspektywy pięcioletniego planu budownictwa mieszkaniowego, który zabezpieczyłby zarówno zaplecze materiałowe, jak i odpowiednią liczbę pracowników budownictwa. Zachęciłoby to przy szszych udziałowców spółdzielni mieszkaniowych do oszczędzania.

Za i przeciw konstytucji

### Ostra batalia na zjeździe SFIO

PARYŻ (PAP). — 50 zjazd SFIO kontynuował w piątek debatę w sprawie stanowiska partii w obliczu zbliżającego

### Oświadczenie ambasadora ChRL w Warszawie w sprawie rokowań z USA

WARSZAWA (PAP). 12 bm. powrócił z Pekinu do Warszawy ambasador Chińskiej Republiki Ludowej w Polsce — Wang Ping-nan.

Ambasador Wang Ping-nan złożył wobec zgromadzonych w licznie na lotnisku dziennikarzy prasy stołecznej i korespondentów prasy zagranicznej następujące oświadczenie:

„Zostałem wezwany do Pekinu przez swój rząd, aby otrzymać instrukcje w sprawie rokowań chińsko- amerykańskich. Napięta sytuacja, która powstała na Dalekim Wschodzie wywołuje troskę całego świata, co jest całkowicie zrozumiałe. Naród chiński miluje pokój i wierzy, że można go obronić. Przewodniczący Chińskiej Republiki Ludowej — Mao Tse-tung powiedział niedawno, że jeśli obie strony mają szczerą wolę rokowań, to rokowania między Chinami a Stanami Zjednoczonymi mogą przynieść pewne wyniki. Jako przedstawiciel rządu chińskiego chciałbym możliwie szybko zobaczyć te wyniki rokowań w Warszawie”.

### Na wzór „główny kwatery fuhrera”

Dziennik „Neues Deutschland” donosi, iż w miejscowości Mecheln, w odległości około 50 kilometrów od Bonn buduje się obecnie wielka podziemna kwatery, mająca chronić członków rządu zachodniemieckiego i znaczną część sztabu generalnego Bundeswehry przed skutkami działania broni atomowej.

Z materiałów, jakie w tych dniach zdobyła redakcja „Neues Deutschland” wynika, że do tych celów przystosowane są unieruchomiona niedawno kopalnia rudy ołowiu, która ma być rozbudowana na wzór „główny kwatery fuhrera”.

### Nowości spożywcze

Poznańskie Zakłady Środków Odżywczych przygotowują się do produkcji kawy typu „Nesca”. W przyszłym roku dadzą one na rynek pierwszy 25 ton tego napoju, a w roku następnym już 100 ton. Pozwoli to na wyeliminowanie importu. W gdańskich zakładach uruchomiona zostanie w roku przyszłym produkcja mączki „Nestlé” — cennej odżywką dla niemowląt.

Warto również podać, że przemysł spirytusowy podejmuje „akcję antyalkoholową”. Jeszcze w końcu br. wypuści on na rynek niskoprocentowe (od 18 do 25 proc.) wódki gatunkowe, wyprodukowane na wysokowartościowych naturalnych sokach owocowych. Również przemysł tytoniowy w trosce o zdrowie palaczy rozpoczyna w przyszłym roku produkcję nowego asortymentu papierosów bezczarnych z filtrem. Ponadto przewiduje się zwiększenie o prawie 6 tys. ton produkcji margaryny mącznej i podniesienie jej jakości przez zastosowanie witalinizowania.

### Przemówienie Eisenhamera o sytuacji na Dalekim Wschodzie

WASZYNGTON (PAP). — W piątek nad ranem prezydent Stanów Zjednoczonych Eisenhower wygłosił przemówienie o sytuacji na Dalekim Wschodzie, transmitowane przez radio i telewizję. Przemówienie Eisenhamera, które — jak stwierdza wielu komentatorów zachodnich — miało wyraźnie na celu uspokojenie opinii publicznej w USA i w innych krajach świata przy jednoczesnym dążeniu do zachowania prestiżu Stanów Zjednoczonych, stanowiło jeszcze jedną

próbę usprawiedliwienia zbankrutowanej koncepcji polityki amerykańskiej wobec Chin. Argumenty, którymi posługiwał się Eisenhower, były w wielu punktach oparte na niedających sformułowaniach.

Określając dążenie CHRL do wyzwolenia wysp chińskich i do przzerwania działań wojskowych czangkaizekowców jako „agresję”, mówca oskarżył Chiny o agresywne zamiary i podkreślił, że „Stany Zjednoczone przeciwstawiłyby się sile, bez względu na konsekwencje, próbom wyzyskania ewentualnego odprężenia do celów agresji”.

Główne tezy przemówienia Eisenhowera były następujące:

1) Prezydent Eisenhower spowiada się podjęciu w Warszawie rozmów amerykańsko - chińskich na szczeblu ambasadorów. Równocześnie Eisenhower liczy na takie rozwiązanie, które mogłoby zadzwolić sojusznika USA — Czang Kal-szeka.

2) Prezydent USA bierze pod uwagę możliwość „poczynienia pewnych kroków, aby wyspy przybrzeżne przestały być cierniem dla klóścącym pokój”. Nie precyzuje jednak, na czym tego rodzaju krok miałoby polegać, a równocześnie zastrzega się w długich wywodach, powołując się na różne doświadczenia historyczne, że nie oznacza to gotowości do prowadzenia polityki daleko idących ustępstw (appeasement).

3) Gdyby rozmowy na szczeblu ambasadorów nie daly wyników, istniałaby jeszcze — zdaniem prezydenta USA — możliwość pokojowej akcji ONZ.

4) Prezydent Eisenhower zapowiedział, że Stany Zjednoczone nie uciekną się do siły dla uregulowania różniczek, pomijając wypadki, gdy zostaną do tego „zmuszone”, będą bowiem musiały bronić się „przed agresją” (w pierwotnym tekście przemówienia

Frey - Bielecki przypominając najważniejsze fakty z życia płk. Hynka: dwukrotne zwycięstwo w międzynarodowych zawodach o puchar Gordon-Bennetta, które szeroko w świecie rozslawily imię polskiego lotnictwa, udział w kampanii 1939 r., działalność konspiracyjną na stanowisku szefa warszawskiej bazy lotniczej AK, prace w LPZ i Aeroklubie PRL nad reaktywaniem i rozwojem sportu balonowego w Polsce.

„Na przykładzie życia Franciszka Hynka będzie się wychowywać młodzież lotnicza, cała młodzież Polskiej Ludowej” — kończy gen. Frey-Bielecki.

Nad cmentarzem, nisko nad koronami drzew, przeleciał kruczek samolotów sportowych, a następnie potężne odrzutowe myśliwce składając lotniczy hold pamięci zmarłego.

### Komentarz TASS

Agencja TASS podaje treść przemówienia prezydenta Eisenhamera pisze m. in.:

Nawiązując do problemu rokowań w Warszawie, Eisenhower w iście rzeczy zdementował prawdziwe stanowisko USA, które stara się mówić z wielkim mocarstwem chińskim językiem dyktanta. Dał on do zrozumienia, że w toku tych rokowań Stany Zjednoczone pod pozorem rezygnacji ze stosowania siły w rejonie Formozy, chciałyby się domagać, aby Chińska Republika Ludowa wyzkała się swych uzasadnionych praw do Tajwanu.

Przemówienie prezydenta rozpatrywane jest w nowojorskich kręgach politycznych jako ponowne potwierdzenie agresywnego stanowiska rządu amerykańskiego, potwierdzenie jego zamiaru kontynuowania prowokacji militarnej przeciwko Chińskiej Republice Ludowej. Jak podkreśla prasa amerykańska, prezydent Eisenhower wygłosił to przemówienie za pośrednictwem radia Dulsessa. Zdaniami wielu komentatorów waszyngtonskich, przemówienie to nie tylko nie uspokoiło Amerykanów, lecz wzmożło ich niepokój.

Wielka Brytania — podkreślił Macmillan — nie ma żadnych militarnych zobowiązań w strefie

# Przemówienie Wł. Gomułki do kolejarzy na centralnej akademii w Warszawie

**Drodzy Towarzysze Kolejarze!**  
Dzisiejsza akademia otwiera uroczystości związane z naszym rocznicowym świętem, Dniem Kolejarza. Na tej sali zgromadzili się reprezentanci mas kolejarzkiej całej Polski. Korzystając z tego, w imieniu kierownictwa partii przekazuję wam, a za waszym pośrednictwem wszystkim kolejarzom i ich rodzinom najserdeczniejsze pozdrowienia i najlepsze życzenia.

Dzień Kolejarza, który ustanowiła Polska Ludowa jest szczególnie ważnym dniem dla trudnej i ofiarnej pracy kolejarzy. Podnosi on niejako do należnej, wysoce rangi ogromne znaczenie transportu kolejowego w całości kształcie życia gospodarczego kraju.

Jeśli w ciągu ubiegłych czterech lat produkcja przemysłowa Polski wzrosła pięciokrotnie, a także poważnie zwiększyła się produkcja rolna, siła trzeciego przemyślnego doświadczenia to przede wszystkim dzięki transportowi kolejowemu. Z uznaniem należy podkreślić fakt, że kolejarze zawsze wywiązywali się z honorum z zadań, jakie na nich nakładali rozwój przemysłu i rolnictwa.

Niezależnie od zwiększonych zadań przewozowych wynikających z rozwoju gospodarczego naszego kraju dochodzą jeszcze przewozy wynikające z wymiany towarowej między krajami obozu socjalistycznego, w tranzycie przez Polskę. Można stwierdzić w ogóle, że rozwój gospodarczy kraju, rozwój handlu zagranicznego i stosunków międzynarodowych znajdują pełne odbicie w pracy kolejarzy, w tym świetle praca kolejarzy jest wieloletnim rozwiązaniem sytuacji gospodarczej kraju.

Jak wiadomo potencjał przewozowy kolei w okresie międzywojennym był znacznie mniejszy od dzisiejszego, a kolej zatrudniała również znacznie mniej pracowników. Wiedzą w tym czasie w kolejarstwie, chyba dobrze pamiętacie, że tysiące wagonów towarowych oraz parowozów i wagonów osobowych stało jednak bezczynnie na bocznych liniach. Wiele z was zna smutne zjawisko niepełnego zatrudnienia w ciągu tygodnia i świętów pewnych kategorii pracowników kolejowych, przeważnie tych najniższych zarabiających.

Praca przewozowa kolei w okresie międzywojennym była obciążona

ciem stagnacji i zaoferowania gospodarczego Polski, tak jak obecnie przewozy kolejowe są wyrazem wielkiej dynamiki rozwoju gospodarczego naszego kraju. Dziś, mimo wielkich nakładów na rozwój kolejnictwa, na skutek szybkiego wzrostu przewozów brak nam w pewnych okresach wagonów i parowozów na pełne zaspokojenie potrzeb przewozowych towarów i stworzenie lepszych warunków podróżowania.

Wszyscy wiemy, że podobnie jak cała gospodarka narodowa również nasze kolejnictwo zostało zniszczone i zdewastowane. Kosztownymi i zdewastowanymi, w latach powojennych odbudowaliśmy ponad 10.000 km toru, ponad 6 tys. m. b. mostów kolejowych, przeszło 15 milionów m. sześciobudynków kolejowych, dużą ilość urządzeń zabezpieczających ruch pociągów i łączność oraz wyremontowaliśmy dziesiątki tysięcy wagonów i tysiące parowozów.

W tym samym czasie nastąpił intensywny rozwój naszego kolejnictwa. Zbudowano ponad 400 km nowych linii kolejowych i 387 km drugich torów oraz zelektryfikowano 580 km linii. W okresie tym kolej otrzymała 1.842 parowozów, 72 lokomotywy elektryczne, około 1.900 wagonów osobowych i 173 jednostki elektryczne oraz ponad 135 tys. wagonów towarowych. Tych kilka przykładowych nie wyczerpuje całego wysiłku państwa, włożonego w budowę i rozbudowę kolei. W zakresie samych tylko środków inwestycyjnych w ubiegłych 14 latach nakłady wyrażają się sumą 31 miliardów złotych.

Obok potrzeb kolei, olbrzymie nakłady wymagały również inne gałęzie naszej gospodarki jak przemysł węglowy, hutniczy, chemiczny, rolnictwo, a w szczególności wielkie nakłady inwestycyjnych wymagały nasze budownictwo.

Obok sum i środków przeznaczanych na podniesienie stanu technicznego i rozbudowę kolei — państwo — w miarę swoich możliwości — przeznaczało również poważne sumy na poprawę sytuacji materialnej kolejarzy i ich warunków bytowych. Daliśmy w tym czasie maksimum tego, na co było nas stać. Dalsza poprawa zależna jest od naszych wyników gospodarczych, od nas wszystkich, a w tym i od waszej pracy, towarzysze kolejarze.

W br. wprowadziliśmy szereg zmian w przepisach emerytalnych kolejarzy, w wyniku czego zostały zwiększone renty dla wielu kolejarzy i ich rodzin. Łączne dodatkowe wydatki państwa na renty kolejarzkie wzrastały z tego tytułu o ponad 220 mln zł rocznie.

Olbrzymi wysiłek państwa włożony w dzieło rozwoju komunikacji kolejowej, nie zabezpieczałby jednak wykonania zadań, wynikających z potrzeb gospodarki narodowej, gdyby nie towarzyszyli mu ofiarny, świadomy wysiłek setek tysięcy naszych kolejarzy. O tym wysiłku świadczyć chciałyby już dużo lepiej, niż w okresie międzywojennym, wykorzystanie taboru i poprawa podstawowych wskaźników pracy kolei. Wagon towarowy łożystu roboczego na naszych kolejach przewoził obecnie w ciągu roku 1.331 tony, a przed wojną ok. 700 ton, parowóz przewoził obecnie 133 tysiące ton, a przed wojną 68 tysięcy ton. Na odcinku lepszego wykorzystania taboru kolejowego zrobiliśmy poważny krok naprzód, nie tylko w stosunku do okresu przedwojennego, ale osiągnięliśmy wyniki wyższe od zachodnich krajów kapitalistycznych.

Gdyby nie lepsze wykorzystanie taboru i urządzeń, to dla wykonania naszych zadań przewozowych w tym czasie państwo musiałoby do dodatkowego przeznaczenia olbrzymich sum, na zakup ponad 800 parowozów i około 800 wagonów — tylko na ten tabor — około 18 miliardów złotych.

Dalsze perspektywy rozwoju gospodarki narodowej zakładają poważny wzrost produkcji przemysłowej i rolniej. Dla przykładu można podać, że sama tylko Nowa Huta zwiększy produkcję surówki z 900.000 ton w roku bieżącym do blisko 2,5 mln ton w roku 1965 co oznacza poważny wzrost przewozów rudy krajowej i importowanej. Jest rzeczą oczywistą, że ten wzrost rozwoju gospodarki narodowej nakłada na kolej nowe i wielkie zadania, że wzrosną poważnie przewozy na kolej.

Jednocześnie stoi przed nami nęlatwe zadanie dalszej rekonstrukcji technicznej i modernizacji kolei. Według wstępnych założeń opracowywanych obecnie planu 5-letniego na lata 1961-1965 zamierzamy dokonać poważnego kroku naprzód w dziedzinie elektryfikacji linii kolejowych, wprowadzić do ruchu lokomotywy spalinowe, poważnej modernizacji ulegnie system zabezpieczenia ruchu pociągów i łączności. Kolej otrzyma w tym okresie dziesiątki tysięcy nowych wagonów towarowych i osobowych.

Nakłada to na nasz przemysł i handel zagraniczny obowiązek terminowego realizowania planów produkcji i dostaw dla kolei.

Nie ulega wątpliwości, że wszystko to w poważnym stopniu zwiększy zdolność przewozową kolei. Trzeba sobie jednak najbliżej lat zadania przewozowe będą rosnąć szybciej, aniżeli tabor i środki techniczne. Doświadczenie uczy, że nie tylko same środki, jakie przeznaczamy na rozwój kolejnictwa, decydują o wykonaniu zadań przewozowych kolei.

Cóż więc trzeba zrobić, aby kolej wykonała pomyślnie swoje zadania przewozowe?

Trzeba sięgnąć do wszystkich rezerw, istniejących jeszcze w pracy kolei. Wy, towarzysze kolejarze, chyba najlepiej wiecie, jakie możliwości istnieje jeszcze w zakresie lepszego wykorzystania taboru i urządzeń, w zakresie przypięcia obrotu wagonów, zwiększenia ciężaru pociągów i przebiegu dobowego lokomotyw. Wzrost szybkości pociągów oraz dalsza wydajna poprawa regularności i bezpieczeństwa ruchu — mogą i powinny zapewnić wykonanie planowanych przewozów. Ażeby jednak to mogło nastąpić, potrzebna jest naszym kolejarzom dalsza poprawa organi-

zacji pracy na wszystkich odcinkach działalności kolei i na wszystkich posterunkach, potrzebna jest wyższa wydajność pracy.

Wreszcie naszemu kolejnictwu potrzebna jest większa świadoma dyscyplina, niezbędna dla sprawności transportu kolejowego. Dyscyplina potrzebna jest wszędzie. Ale praca na kolej ma swoje szczególne wymagania w tym zakresie, większe niż gdzie indziej. Dyscyplina i karność to podstawowy warunek sprawnego funkcjonowania tak skomplikowanego organizmu, jakim jest kolej.

Wszystkie te zadania, których wykonanie jest niezbędne dla stałego podnoszenia poziomu pracy kolejnictwa, winny być przedmiotem nieustannej troski kierownictwa administracyjnego, organizacji partyjnych i związkowych, winny być stałym tematem Konferencji Samorządu Robotniczego i narad ekonomicznych na kolei.

Wzrost poziomu technicznego i modernizacja kolei wymagać będą również dalszego podnoszenia kwalifikacji kolejarzy. Nowoczesny tabor i urządzenia, jakie otrzymać będą kolejarze, tylko wtedy funkcjonować mogą bez zarzutu, jeśli obsługujący je kadra kolejarza będzie coraz wyżej podnosiła swoje kwalifikacje. Trzeba też w tym miejscu powiedzieć, że wysiłek i praca kolejarzy będą mogły być tylko wtedy pełne rezultaty, jeżeli towarzyszyć im będzie świadome i zdyscyplinowane współdziałanie wszystkich użytkowników kolei, większa ich troska o oszczędne gospodarowanie taborem kolejowym.

Zadaniem władz państwowych będzie czuwać nad tym, aby kolejnictwo otrzymało również w tej dziedzinie wszechstronną pomoc i poparcie.

W najbliższych tygodniach rozpoczyna się coroczny egzamin sprawności pracy kolejarzy — przewozy jesienno-zimowe. Można przewidzieć, że egzamin ten będzie w tym roku niełatwy z uwagi na możliwość spiętrzenia się potrzeb przewozowych. Partia i rząd liczy na was, towarzysze kolejarze, liczy na to, że tak jak w latach poprzednich, zadania te wykonacie.

## Towarzysze Kolejarze!

Z okazji waszego święta Dnia Kolejarza życzę wam z całego serca, aby kolejarze — jeden z najbardziej świadomych i ofiarnych oddziałów polskiej klasy robotniczej wykonał z honorem obowiązki jakie na nim spoczywają, aby nadal krocząc w pierwszych szeregach walki o wzrost siły, samozwoli i kultury naszego kraju.

## Z obrad plenum ZG SiTPW

# Plan perspektywiczny przemysłu lekkiego na warsztacie MPL

Wczoraj odbyło się plenum Zarządu Głównego Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Włókienniczego. W obradach plenum uczestniczyli m. in.: wiceminister przemysłu lekkiego — Z. Wojtkowski, dyrektor generalny MPL — H. Toronczyk, prezes Naczelnej Organizacji Technicznej — prof. Tymowski i wiceprezident Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi mgr inż. Lorens.

Po zagajeniu obrad przez przewodniczącego prof. Prindisa, zabraw głos wiceminister Wojtkowski. W swoim wystąpieniu mówił on o opracowywaniu perspektywicznego planu rozwoju przemysłu lekkiego. Ogólne założenia (jeszcze nie zatwierdzone przez Radę Ministrów) przewidują, iż pro-

dukuje przemysłowi lekkiego wzrosnąć do r. 1975 o ok. 170 proc. W różnych gałęziach tego przemysłu wzrost ten będzie kształtował się inaczej. Tak np. w dziewiarsztwie będzie on 4-krotny, natomiast w „wełnie” nie przewiduje się zbyt wielkiego podniesienia produkcji.

Aby sprostać zadaniom stawnym przez założenia perspektywiczne, trzeba będzie dokonać poważnego wysiłku. Przystąpi się do modernizacji parku maszynowego i wymiany wielu przestarzałych agregatów produkcyjnych.

Instytuty naukowe przemysłu muszą w tej sytuacji nadążać za międzynarodowym postępem techniki i opracowywać nowe procesy technologiczne. Instytuty te winny przestawić się z pracy dorywczej na perspektywiczną.

Wiceminister Wojtkowski mówił również o zadaniach, które w tej dziedzinie będą miały do wykonania przedsiębiorstwa budowlane (nowe inwestycje przemysłowe), przedsiębiorstwa zaopatrujące przemysł lekki w części zamienne i Stowarzyszenie Inżynierów i Techników. Przemysł maszyn włókienniczych winien opracować i włączyć do produkcji krosno uniwersalne, na którym można by produkować tkaniny niezależnie od rodzaju surowca (wełna, bawełna, jedwab itd.).

Po przemówieniu wiceministra, członkowie Zarządu Głównego dokonali pewnych zmian w statucie Stowarzyszenia.

Na zakończenie obrad dokonano dekoracji krzyżami zasługi wybitnych aktywistów Stowarzyszenia.

## Uroczystości na Majdanku

W dniach 13 i 14 bm. odbędą się uroczystości na terenie b. obozu koncentracyjnego na Majdanku. Przewidywany jest zjazd b. więźniów tego obozu oraz wielka manifestacja ludności Lublina i województwa lubelskiego.

Komitet organizacyjny uroczystości wydał w związku z tym odezwę do społeczeństwa, w której stwierdza m. in.: „Z tego straszego miejsca zagłady wyłaziły w świat nasze zadania: „Nigdy więcej wojny — nigdy więcej krematoriów i obozów śmierci!”

## Obrady KERM

# Sytuacja na rynku owocowym i środki jej rozładowania

WARSAWA (PAP). Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów Józefa Cyrankiewicza, rozpatrywał 12 bm. sytuację w skupie, przetworstwie i obrocie owocami.

W br. dzięki dużemu urodzajowi uzyska się około 600 tys. ton jablek, 72 tys. ton gruszek i ok. 68 tys. ton śliwek. Tegoroczna sytuacja jest wyjątkowa i wymaga dużych wysiłków ze strony wszystkich instytucji i przedsiębiorstw zajmujących się skupem i przetworstwem owoców.

Dla doradczego rozładowania nadmiaru owoców w kraju, zastosowane będą w br. następujące środki: obniżona zostaje cena sprzedaży — rynkowa owoców oraz rozszerzona sieć punktów sprzedaży. Powinna być zwiększona podaż owoców drogą wprowadzenia szerszego asortymentu potraw owocowych w restauracjach i stołówkach. Zakłady pracy powinny zorganizować w jak najszerszym zakresie półhurtową sprzedaż owoców dla pracowników. Zakłady przetwórstwa owocowego mają zwiększyć przerob owoców. Ponadto w celu przyjęcia z pomocą tym sadownikom, którzy mają trudności ze zbyciem nadmiaru owoców (w niektórych województwach) przemysł spirytusowy przepracuje pewną ilość jablek na spirytus.

Komitet Ekonomiczny podjął również uchwałę o reorganizacji przemysłu zbożowego, w kierunku stworzenia jednego aparatu skupu i przemiału zboża.

Podjęta została uchwała w sprawie rozszerzenia w 1958 r. finansowania w państwowych przedsiębiorstwach przemysłowych drobnych inwestycji mających na celu racjonalizację produkcji i rozwój wydzielonejszej ekspozycji, w drodze specjalnych kredytów.

Z okazji zbliżających się uroczystości 400-lecia Poczt Polskiej ustanowiona została dla wieloletnich pracowników odznaka — „Czterysta lat Poczt Polskiej”.

Podjęta została również uchwała zmierzająca do usprawnienia i rozszerzenia badań budżetowych rocznych przez Główny Urząd Statystyczny.

W ramach ogólnopolskich obchodów 15-lecia Wojska Polskiego, do obchodów przygotowali się wszystkie organizacje społeczne i instytucje. Wczoraj odbyła się w Prus. RN narada przedstawicieli LPZ, ZMS, ZBOWiD, Iłockiego garnizonu WP, kuratorium i Iłockiego Komitetu FJN, która ustaliła program obchodów. Naradzie przewodniczył J. Lorens — wiceprzewodniczący Prez. RN i przewodniczący Komitetu Obchodów 15-lecia WP.

Z okazji 15 rocznicy WP, odbędą się w Łodzi uroczysta akademia. Organizatorzy dołożą wszelkich starań, aby na akademii wy-

## Tydzień WP i LPZ Łódzkie obchody 15-lecia Wojska Polskiego

Od 5 do 12 października trwać będzie Tydzień WP i LPZ w ramach ogólnopolskich obchodów 15-lecia Wojska Polskiego. Do obchodów przygotowali się wszystkie organizacje społeczne i instytucje. Wczoraj odbyła się w Prus. RN narada przedstawicieli LPZ, ZMS, ZBOWiD, Iłockiego garnizonu WP, kuratorium i Iłockiego Komitetu FJN, która ustaliła program obchodów. Naradzie przewodniczył J. Lorens — wiceprzewodniczący Prez. RN i przewodniczący Komitetu Obchodów 15-lecia WP.

Z okazji 15 rocznicy WP, odbędą się w Łodzi uroczysta akademia. Organizatorzy dołożą wszelkich starań, aby na akademii wy-

stał zespół taneczny Aleksandra. LPZ organizuje w dniach 14 i 21 bm. wycieczki do Muzeum WP w Warszawie. Od 1 października odbywać się będą spotkania oficerów i żołnierzy garnizonu Łódzkiego z młodzieżą szkolną, a zaśluzonych członków ZBOWiD z załogami Iłockich zakładów pracy. LPZ, razem z garnizonem organizuje od 20 września do 5 października wystawę 15-lecia WP, a razem z TPP-R wieczerę poezji Lucjana Szenwald — kronikarza Pierwszej Dywizji im. Kościuszki. Organizatorzy obchodów przygotowują także spotkanie z uczestnikami bitwy pod Lenino, imprezę „Zgadzaj”-zgadzaj”. Konkert orkiestry garnizonowej WP i wieczornice dla chorých żołnierzy z wręczeniem upominków w centralnym szpitalu wojskowym. KFJN wraz z Woj. Komitetem Obchodów 15-lecia WP i LPZ organizuje 14 bm. wielki wiec w Komplinie nad Bzurą. Na wiec ten pojedzie z Łodzi 1.000 delegatów. W trzeciej dekadzie września przewidziany jest także odczyt gen. Kirchmayera. W czasie tygodnia obchodów rocznie WP, odbędą się także liczne imprezy sportowe.

Od 5 października rozpocznie się dekoracja miasta i wilych sklepowych, a od 1 — oczyszczenie i porządkowanie grobów.

## 4-krotnie większe plony w winnicach

W zielonogórskich winnicach położonych na stromych stokach podmiejskich wzgórz, rozpoczęły się w tych dniach zbiory największych odmian winogron.

Tegoroczne plony zapowiada się nadzwyczajno wysokie. Łączny zbiór z ok. 40 ha plantacji ocenia się na co najmniej 8 tys. kwintali winogron, podczas gdy np. w roku ub. nie przekraczał on 2 tys. kwintali owoców. Jak wynika ze starych zapisków, tak wysokie zbiory w winnicach Zielonej Góry zanotowano w okresie ich kilkusetletniego istnienia zaledwie kil-ki razy.

**PEPSIMALT**  
(Flakony 200g)  
SMACZNY BEZALKOHOLOWY  
ELIKSIR PEPYNOWY

**WZMAGA APETYT UŁATWIA TRAWIENIE**

Do nabycia we wszelkich aptekach cena 10,00

PRACZYNIA I IZOPHARM

## Walka o pokój w tradycjach KPP

Od 3 do 6 września 1936 r. obradował w Brukseli Powołany Kongres Pokoju. Wielki ruch światowy, przede wszystkim pracujących miast i wsi, przeciw grożącej wojnie, przeciw napaści i inwazji technicznej. Doświadczanie uczy, że nie tylko same środki, jakie przeznaczamy na rozwój kolejnictwa, decydują o wykonaniu zadań przewozowych kolei.

Cóż więc trzeba zrobić, aby kolej wykonała pomyślnie swoje zadania przewozowe?

Trzeba sięgnąć do wszystkich rezerw, istniejących jeszcze w pracy kolei. Wy, towarzysze kolejarze, chyba najlepiej wiecie, jakie możliwości istnieje jeszcze w zakresie lepszego wykorzystania taboru i urządzeń, w zakresie przypięcia obrotu wagonów, zwiększenia ciężaru pociągów i przebiegu dobowego lokomotyw. Wzrost szybkości pociągów oraz dalsza wydajna poprawa regularności i bezpieczeństwa ruchu — mogą i powinny zapewnić wykonanie planowanych przewozów. Ażeby jednak to mogło nastąpić, potrzebna jest naszym kolejarzom dalsza poprawa organi-

Wszystkie te zadania, których wykonanie jest niezbędne dla stałego podnoszenia poziomu pracy kolejnictwa, winny być przedmiotem nieustannej troski kierownictwa administracyjnego, organizacji partyjnych i związkowych, winny być stałym tematem Konferencji Samorządu Robotniczego i narad ekonomicznych na kolei.

Wzrost poziomu technicznego i modernizacja kolei wymagać będą również dalszego podnoszenia kwalifikacji kolejarzy. Nowoczesny tabor i urządzenia, jakie otrzymać będą kolejarze, tylko wtedy funkcjonować mogą bez zarzutu, jeśli obsługujący je kadra kolejarza będzie coraz wyżej podnosiła swoje kwalifikacje. Trzeba też w tym miejscu powiedzieć, że wysiłek i praca kolejarzy będą mogły być tylko wtedy pełne rezultaty, jeżeli towarzyszyć im będzie świadome i zdyscyplinowane współdziałanie wszystkich użytkowników kolei, większa ich troska o oszczędne gospodarowanie taborem kolejowym.

Zadaniem władz państwowych będzie czuwać nad tym, aby kolejnictwo otrzymało również w tej dziedzinie wszechstronną pomoc i poparcie.

W najbliższych tygodniach rozpoczyna się coroczny egzamin sprawności pracy kolejarzy — przewozy jesienno-zimowe. Można przewidzieć, że egzamin ten będzie w tym roku niełatwy z uwagi na możliwość spiętrzenia się potrzeb przewozowych. Partia i rząd liczy na was, towarzysze kolejarze, liczy na to, że tak jak w latach poprzednich, zadania te wykonacie.

ruchu pokoju, np.: „Oblicze Dnia”, „Nowa Wieść”, „Wiadomości Robotnicze”.

Komitet Dębskiemu odsonił się prawdziwe oblicze. Nie tylko nie wysłał delegatów na Kongres Brukselski, ale i powziął uchwałę skierowaną w przeciwieństwie do Kongresu Pokoju w Brukseli. Uchwała posuwała się aż do zapewnienia, że „dawna Polska ulegała wskutek złudzeń pacyfistycznych, przeto nowa nie może iść w jej ślady”. Modne było wówczas wśród sfer rządzących pobrząkiwanie szabelką.

Tymczasem prasa komunistyczna nadal nawoływała do jednolitego Frontu Ludowego dla walki z faszyzmem, dla obrony niepodległości Polski, dla zwycięstwa pokoju. „Walka o pokój — obroną Polskę”, głosił artykuł czelowiego działacza Komunistycznej Partii Polski, Jerzego Rynga. „Nigdy — czytamy w tym artykule — sprawa obrony pokoju świata, obrony wolności i niepodległości narodów nie była sprawą bardziej palącą niż dziś... Faszyzm hitlerowski stanowił dla pokójowców największe niebezpieczeństwo dla pokójowców, dla niepodległości narodów, dla cywilizacji i rozwoju ludzkości... Polska należała do państw najsilniej zagrożonych przez imperializm hitlerowski.”

Na wszystkie te ostrzeżenia rząd odpowiedział represjami wobec komunistów. Berezka była już przepelniona, wieźniów również. Sanacyjny przewidywał nie usuchał głosu komunistów, nie usuchał woli pokójowców nastrojonych mas pracujących, tych mas, które poniosły największe straty w ostatniej wojnie.

H. GRABOWSKA



**TYGODNIK odzyski**

NIE CHODŹ NAD WODE

reportaż pod tym tytułem nt. „zbrodni mieszkaniowej” zamieszcza nowy numer

12 stron Cena 1 zł

# Akcja, której trzeba dopomóc... Głazy — pierwszy w Polsce zakład leczenia alkoholików

W ubiegłym roku 13 listopada, Rada Ministrów wydała uchwałę o dopłatach do cen napojów alkoholowych.

## Rocznica bitwy nad Bzurą

Największe i najzaciejsze boje w całej kampanii wrześniowej 1939 r., toczyły się na ziemiach województwa łódzkiego w pow. Łęczysca, Kutno, Łowicz. Walki te przeszły do historii pod wspólnym mianem bitwy nad Bzurą. W 19 rocznicę tej bitwy w niedzielę, 14 września br., z inicjatywy Powiatowego Komitetu Frontu Jedności Narodu w Łowiczu i Komitetu Obchodu 15 rocznicy Wojska Polskiego do miejscowości Kępina koło Łowicza, przyjął delegacje ludności ze wszystkich powiatów województwa łódzkiego i m. Łodzi, uczestniczący walczyli nad Bzurą, członkowie rodzin poległych w tym miejscu żołnierzy — aby wspólnie zmanifestować swą wola walki o pokój. Program uroczystości przewiduje wygłoszenie przemówienia przez wiceprzewodniczącego Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju — p. Józefa Ożę-Michalskiego, przemówienie uczestników walk na tym terenie w 1939 r. oraz złożenie wieńców i część artystyczną.

## 50 mandatów w ciągu kilku godzin

### Przed „Dniem bez wypadków“

Przygotowania do „Dnia bez wypadków“ charakteryzują się m. in. wzmocnioną kontrolą MO na drogach publicznych.

W ubiegły czwartek weszła w życie akcja „Dnia bez wypadków“ w terenie. Oprócz trzech starszych sierżantów: Czernka, Antczaka i Kowalskiego — jada z nimi: komendant Inspektoratu Ruchu Drogowego przy KW MO kpt. Wieremiejczyk oraz zastępca przewodniczącego Wydz. Komunikacji Drogowej przy Prez. WRN — Łanucki. Trasa nasza wiodzie z Łodzi przez Tomaszów do Piotrkowa.

Pod Andrzejowem doganiamy patrol trzech sierżantów. „Lapij“ tu dopiero od niecałej godziny, a plan jest już dość obfity: 12 mandatów po 20 zł, wyrwane dwa kupony z wkładem kontrolnych prawa jazdy...

Oto zatrzymujemy ciągnik z przyczepą, należącego do Zaki. „Ceramika“ w Andrespolu. Brak hamulców, brak ochrony przy silniku, brak dowodu rejestracyjnego przepisy. Traktorysta Jan Paś płaci 20 zł mandatu i pozbysza się jednego kuponu z wkładki. Niesprawnie działające hamulce już nieraz stały się przyczyną wypadku.

A oto dalsi „delikwenci“: Przy wozie brak szkiełka odbliaskowego. Wóznica Tadeusz Piasny płaci 10 zł mandatu. Przy rowerze Stanisława Sali z Łaznowskiej Woli brak dzwonka, nie działa hamulec, nie ma szkiełka odbliaskowego. Starczy tego na mandat, i to spory: Rowerzysta jest oburzony: — Tyle co trzeba, to przejadę i bez tego. Mam żonę i dzieci, spieszę się do roboty, zamiast szkiełka wole kupię bulki...

To się nazywa „argumentacja“! Ale że przez brak hamulców czy szkiełka dzieci mogą stracić ojca — w to widocznie się Stanisław Sala nie zagłębia...

W Tomaszowie zatrzymujemy się w jednym z najruchliwszych punktów, gdzie krzyżuje się 5 ulic. Hieronim Kolaćki płaci mandat za brak przedniego hamulca przy WFM, tu łapiemy także dwóch kierowców „na gazie“. Pierwszy to motocyklista Władysław Kornacki. Tymczasem się, że wypil „krzepkę“ z okazji przejścia jego ojca na rentę. Dmucha w balonik. Probierz robi się zielony. Milicjant zatrzymuje mu prawo jazdy. Tadeusz Zajac, rowerzysta, świetnie, że wypil dwa winy i ćwierć litra. Ledwo trzyma się na nogach, a co dopiero na ro-

Pieniądże uzyskane z dopłat w myśl uchwały miały być przekazane na budownictwo szkół oraz innych urządzeń kulturalnych i socjalnych. Kilka miesięcy później — 18 lutego 1958 r. Prez. Stołecznej Rady Narodowej podjęło uchwałę w sprawie zwalczania alkoholizmu, w której postanowiono część pieniędzy uzyskanych z dopłat do wódki przeznaczyć na walkę z alkoholizmem. Kwotę 29 mln. zł rozdzielono między różne wydziały Prez. St. RN, których działalność bezpośrednio lub pośrednio zwalcza alkoholizm. Przeważająca część na budowę nowej Izby Wyrzeźwiwej, ulepszenia w poradniach przeciwalkoholowych, działalność propagandową itd. Stołeczny Komitet Przeciwalkoholowy otrzymał z tej sumy 200 tys. zł.

### A JAK JEST W ŁODZI?

Wydział Finansowy Prezydium RN m. Łodzi trzyma się ściśle zdania uchwały mówiącego o przeznaczeniu dopłat do alkoholu i dotychczas nie dał ani grosza na walkę z alkoholizmem. 14 kwietnia br. odbyła się w Łodzi konferencja nad przeciwalkoholową, na której uchwalono potrzebę pobierania dopłat do wódki na koszt funkcjonowania komisji społeczno-lekarskich, prowadzenie poradni przeciwalkoholowych, prowadzenie zakładów leczniczych dla nalogowych alkoholików itd.

werze. Temu milicjant spisuje doniesienie na kolegium.

W sumie, na czwartkowej trasie ukarano mandatami 27 kierowców, na sumę 395 zł, 21 rowerzystów na sumę 145 zł i trzech wóźniców na sumę 30 zł. Zatrzymano 2 prawa jazdy, 4 dowody rejestracyjne, zabrano 7 kuponów wkładek kontrolnych sporządzono 8 zawiadomień do Kolegium Orzekającego.

Oto fragment walki o to, by na naszych drogach było jak najmniej wypadków.

Uchwały tej nie zrealizowano. Miejski Komitet Przeciwalkoholowy otrzymał na cały rok 1958, tylko 63 tys. zł z Wydziału Zdrowia.

Wydział Finansowy Rady Narodowej m. Łodzi dyskutuje obecnie nad przeznaczeniem części funduszów z dopłat do alkoholu na walkę z alkoholizmem. Jeżeli Komitet Przeciwalkoholowy nie otrzyma części tych pieniędzy nie może być nawet mowy o konsekwentnej walce z alkoholizmem. Mamy więc nadzieję, że Prezydium RN weźmie pod uwagę przykłady innych miast i przeznaczy część pieniędzy na walkę z alkoholizmem.

### GLAZY — PIERWSZY W POLSCE ZAKŁAD DLA ALKOHOLIKÓW

W końcu lipca br. uchwałą Woj. RN obiekt w Głazach (pow. Wieruszów) obejmujący 86 ha ziemi, budynek o 11 salach, elektrownię i budynki mieszkalne na 11 rodzin, przekazany został Wydziałowi Zdrowia w celu założenia w nim zakładu leczenia odwykowego dla alkoholików. W zakładzie w Głazach leczyc się będzie 120 pacjentów-alkoholików skierowanych przez sąd lub zgłaszających się dobrowolnie. Metoda leczenia w zakładzie opiera się na terapii pracy. Pacjenci pracować będą w gospodarstwie rolnym, w warsztatach rzemieślniczych, przy hodowli nutry, królików futerkowych i morw. Praca ich opłacana będzie według państwowych stawek ustalonych dla danego typu pracy. 80 proc. pensji przewidziane zostają dla pacjenta, a jeżeli ma on rodzinę — 70 proc. dla rodziny. 10 proc. idzie na koszty utrzymania pacjenta w zakładzie, a pozostałe 10 proc. do własnej dyspozycji — otrzyma on boni, które będzie mógł zrealizować w miejscowej kaptynie.

Woj. RN — dała obiekt, pieniądze na bieżące remonty i 200 tys. zł na prowadzenie zakładu. Woj. RN zwróciła się do Prez. Rady Narodowej z prośbą o 720 tys. zł na wyposażenie zakładu w sprzęt. Większa część pacjentów stanowić będą przeleżali w łóżkach. Już w tej chwili czeka

na otwarcie zakładu 30 pacjentów przebywających w Kochanówce i kilkadziesiąt w wyrokami sądowymi o przymusowym leczeniu w zakładzie zamkniętym. Wszystko jest już gotowe. W ciągu kilku dni od decyzji Prezydium RN o przyznaniu pieniędzy zakład zostanie otwarty.

O tym, że inicjatywa dr Marzyńskiego i Komitetu Przeciwalkoholowego, powołująca pierwszy w Polsce i chyba na świecie zakład tego typu, jest niezwykle cenna, nie trzeba nikogo przekonywać.

Trzeba natomiast wszelkimi środkami pomóc inicjatorom w uruchomieniu zakładu.

IRENA DRYL.



W wsi Kaltenwestheim w górach Rhön (NRD) żywo rozwija się życie kulturalne. Czynnym jest amatorski zespół muzyczny, chór męski i zespół tańce. Oto jego członkowie w drodze na próbę.

## Już nie ilość decyduje a jakość i asortyment

Wszyscy zapewne pamiętamy, jak przed 14 miesiącami ciężka była sytuacja gospodarcza naszego kraju — zmniejszyły się obowiązkowe dostawy, nie wpływały regularnie podatki, towary szybko znikły ze sklepowych.

Trzeba więc było przedsięwziąć środki zaradcze. Przede wszystkim ściślej zaczęto kontrolować zarobki, doprowadzono do tego, że wiesz zaczęła regularniej płacić podatki i w związku z tym zrywki dostaw, a równocześnie wzrosła znacznie wydajność pracy we wszystkich typach zakładach przemysłowych.

Na skutki tych zmian nie trzeba było długo czekać. Już w pierwszym półroczu tego roku dostawy mleka wzrosły w porównaniu z I półroczem 1957 r. o 310 tys. litrów, jaj dowieziono więcej o 200.000 sztuk, a żywca o 30.000 ton.

W ten sposób podaż towarów pierwszej potrzeby zaczęła równoważyć popyt, a nawet go przewyższać. Oczywiście ta przewaga podażi dotyczy nie tylko artykułów spożywczych pierwszej potrzeby, które nabywamy codziennie, lecz również wyrobów przemysłowych.

Możemy dziś poszczycić się tym, że w ciągu 6 miesięcy nagromadziliśmy zapasy różnych towarów spożywczych i przemysłowych w hurtowniach, magazynach sklepowych i fabrycznych na sumę 7,4 miliarda złotych, a więc prawie tyle, ile

przewidywaliśmy nagromadzić w ciągu roku (8 miliardów).

Przy tej korzystnej sytuacji nie sposób pominąć pewnych trudności, na które narzekają liczni klienci — występuje jeszcze brak gatunków i asortymentów w różnych towarach. Typowym przykładem są „Szarotki“. Przed rokiem nie było ich prawie zupełnie. Obecnie „Szarotki“ można dostać bez trudu, ale dwuzakresową. Poszukiwane są natomiast jeszcze bardziej „Szarotki“ 3-zakresowe. Pończoch mamy pod dostatkiem w magazynach i trzeba będzie je eksportować, ale brakuje w wielu okręgach kraju dużych numeracji, ewentualnie lepszych gatunków.

W języku fachowym mówi się więc, że udało nam się osiągnąć równowagę globalną, natomiast w naszym handlu we wnętrznym nie osiągnęliśmy jeszcze tzw. równowagi asortymentowej, to znaczy takiego stanu rzeczy, że posiadając duże zapasy towarów, możemy w każdej chwili rzucić na rynek, gdzie potrzeba, poszukiwane gatunki artykułów przemysłowych i spożywczych.

Sytuacja w naszych sklepach byłaby dużo korzystniejsza, gdyby nie trudności z handlem zagranicznym. Kryzys na Zachodzie spowodował spadek cen surowców i artykułów spożywczych, zaś zwykłe maszyny i wyrobów gotowych. Dla nas jest to niekorzystny obieg głównie dlatego, że przywozimy własne maszyny i wyrobów gotowe.

Nie potrafiliśmy jeszcze w tym roku tak ułożyć stosunków między handlem a przemysłem, by jak to się mówi popularnie, „wszystko grało“, to znaczy, by przemysł produkował to, czego życzy sobie handel — przedstawił gustów i upodobania klientów. Nasze fabryki wyrabiają niezadko artykuły, z których mają największe zapasy i powiększają fundusze zakładowe, nie zawsze bacząc, czy są poszukiwane na rynku.

Zapewne zainteresuje naszych czytelników sytuacja miętowa na najbliższy okres. Jak zwykle, jesienią dostawy miętowej przyspiesza, że po krótkotrwałych trudnościach w listopadzie, ilość dostarczonego mięta tak wzrosła, że nie powinniśmy mieć specjalnych kłopotów.

W tym roku mamy popularnie zwaną „kleśką urodzaju owoców“. Będziemy się więc starali eksportować do Związku Radzieckiego około 250.000 ton owoców przemysłowych w zamian za kartofle, które przetrzebimy z kolei na spirytus, ten zaś będziemy eksportować. Nikomu nie trzeba tłumaczyć, jak bardzo korzystna byłaby dla Polski tego rodzaju transakcja.

Sprawy zmian modelowych w naszym handlu wewnętrznym doprowadziły do regulacji plac do tego, że szereg handlu powiększyły się o 11.000 ludzi, a jest miejsce jeszcze w tym roku na 9.000 osób. Oczywiście, zwiększenie zatrudnienia w handlu przyczynia się do lenszego i sprawniejszego obsługiwania klientów. Przy wzroście liczny usług handlowych oraz przy zakupach produkcji uzupełniającej przez handel u spółdzielczości i rzemiosła, można już dziś mówić o podniesieniu pracy naszego handlu na wyższym poziomie.

Oto kilka tylko najważniejszych zagadnień przedstawionych przez ministra Lesza dziennikarzem z całego kraju na temat sytuacji gospodarczej. Wynika z tych wywodów, że w najbliższym okresie będziemy musieli polozyc większy nacisk na wzrost produkcji większej ilości asortymentów towarów przemysłowych i spożywczych, by zmniejszyć do minimum kłopoty klientów. Spodziewać się należy, że z tego nielatwego impasu, rząd w najbliższych miesiącach wyjdzie zwycięsko.

ZBIGNIEW SKIBICKI

## STATUT LOKATORSKI unormuje wiele niejasności

Rząd uchwalil projekt ustawy o prawie lokatorskim. Projekt ten będzie dyskutowany na jesiennej sesji Sejmu i zapewne z końcem bieżącego roku stanie się ustawą normującą wzajemne stosunki między lokatorami domów, a administracjami obiektów, władzami kwaterekowymi i miejskimi.

Uchwalony przez rząd projekt ustawy precyzuje prawa i obowiązki zarówno strony wynajmującej, jak i najemcy. W myśl projektu lokator obejmuje lokal w użytkowanie na podstawie umowy zawieranej między administracją a najemcą. Umowa taka zobowiązuje administrację do konserwacji i zapewnienia właściwego funkcjonowania wszelkich urządzeń podstawowych, związanych z użytkowaniem lokalu.

A więc administracja musi utrzymywać w należytym stanie np. dach, główne urządzenia kanalizacyjne, urządzenia centralnego ogrzewania, musi konserwować schody i klatki schodowe, utrzymywać w porządku dojście do domu i jego otoczenie.

Lokator obowiązany jest wpłacać terminowo czynsz w wysokości ustalonej przez radę narodową oraz opłaty za świadczenia związane z użytkowaniem lokalu. Równocześnie osobnym zarządzeniem ustalone zostały terminy tych wpłat oraz kary za zwłokę. I tak komorne należy płacić z góry do dnia 10 każdego miesiąca, zaś świadczenia z dołu do 10 następnego miesiąca. Jeżeli więc 11 dnia następnego miesiąca komorne i świadczenia nie zostaną wpłacone, liczy się 5 proc. miesięcznej kary za zwłokę. Jeśli zaś lokator zalega z opłatą przez 2 miesiące — należność podlega przymusowemu ściąganiu z zarobków bez wyroku sądowego.

Do obowiązków lokatora, poza wspomnianym już regularnym płaceniem należności za lokal, należy używanie lokalu zgodnie z jego przeznaczeniem. Nie wolno lokatorowi dewastować lokali, ma on obowiązek dokonywania wszelkich napraw bieżących i używania urządzeń zgodnie z ich przeznaczeniem; nie można więc np. w łazience hodować kur lub trzymać w wannie ziemniaków.

W zakresie konserwacji urządzeń domo-

wych, do lokatora należy remont pieca czy kuchni, podłogi, ścian czy okien lub drzwi, uszkodzonych wskutek użytkowania, przetkanie zapchanego zlewu lub ubikacji itp. Jako gwarancję właściwego i starannego użytkownika lokalu, lokator wpłaca przy zawarciu umowy najmu kaucję w wysokości 60–120 zł od 1 m<sup>2</sup> powierzchni lokalu.

Administracja domu ma prawo wystąpić do sądu o rozwiązanie umowy i eksmisję, jeśli lokator używa lokalu w sposób niewłaściwy, wykracza w sposób rażący przeciwko porządkowi domowemu lub zachowaniem swym wzywuje sprzeciw i zgorszenie wśród lokatorów.

Projekt ustawy normuje również przepisy wobec mieszkańców starych, wieloizbowych, zajmowanych przez kilku lokatorów. I tak np. osoba zamieszkałą w takim lokalu ma prawo do korzystania z wszelkich urządzeń dodatkowych — z wyjątkiem kuchni, na którą należy mieć osobny przydział. W wypadku opróżnienia się izby we wspólnym lokalu, pierwszeństwo do zajęcia tego pomieszczenia mają ci współlokatorzy, których powierzchnia mieszkalna jest niższa od przyjętych norm zaludnienia.

Ustawa wprowadza również korzystne przepisy dla tych lokatorów, którzy zajmują mieszkania o powierzchni przekraczającej normy zaludnienia i których lokale powinny ulec zagęszczeniu. Lokatorzy mający takie mieszkania mają prawo wskazania lokatora, którego pragnęliby wprowadzić do mieszkania. Władze kwaterekowe nie mają prawa wydania nakazu bez ich zgody. Natomiast sublokator bez nakazu kwaterekowego może przyjąć główny lokator jedynie na przyszłą służącą mu powierzchnię mieszkalną. Ponadnormatywną powierzchnię lokator nie ma prawa dysponować bez biura kwaterekowego.

Należy się spodziewać, że z chwilą wejścia w życie tego ważnego aktu, nastąpi pełna jasność w sprawach lokatorskich, co niewątpliwie przyczyni się do poprawienia sytuacji na tym trudnym jeszcze odcinku naszego życia.

FRANCISZEK NAPRAWA



## Olej Moniuszki i olej zgoła inny

Popularny, doskonale redagowany „Przekrój“, prowadzi (podobnie jak wiele innych pism) specjalną rubrykę rejestrującą różne gaffy i potknięcia dziennikarzy, korektorów oraz zecerów.

W numerze „Przekroju“ z dnia 7 września znajdujemy taką szpilkę-notatkę:

### OLEJ MONIUSZKI

Coś dla wytwornych osób poleca „Życie Warszawy“ z dnia 20. 8.

„Stołowy pokój reprezentacyjny, mahoniowy „palacowy“, styl angielski „Chippendale“, komplez duży na 24 osoby oraz obrazy olejne znanych malarzy: Szendlera, Moniuszki, Kossaka — sprzedam...“

Moniuszko, o ile pamiętamy, malował chyba jodły. Na gór szczyście.

(Nad. S. Węgierska)

Szpilka nie zasłużona, bo, o ile my z kolei pamiętamy,

oprócz Stanisława Moniuszki — tego od jodeł i gór szczytów — był również Moniuszko malarz i to nienajgorszy. Wystarczy sięgnąć do encyklopedii Gutenberga, gdzie wśród innych Moniuszków figuruje:

„Jan Czesław, malarz polski (1853—1908), syn kompozytora; po studiach w Akademii Petersburskiej osiadł w Warszawie. Moniuszko posiadał wybitny talent kolorystyczny, niestety, nie wykorzystany. Tematy obrazów czerpał głównie z życia obyczajowego końca wieku XVIII i początku XIX.“

Tyle wyjaśnienia. Nawiasem mówiąc tytuł notatki „Olej Moniuszki“ prowokuje do pewnych myślowych skojarzeń, które streszczamy w uwadze, rzucanej pod adresem redaktora powyższej rubryki „Przekroju“:

Więcej „oleju“ w dyskusji na temat oleju Moniuszki! Miecz.

### FUNDACJA sztandaru WSE

Wzrost Szkoła Ekonomiczna w Łodzi nie posiada do tej pory własnego sztandaru.

W związku z tym Senat WSE powołał Komitet Fundacji Sztandaru, którego zadaniem jest organizowanie na ten cel odpowiednich funduszy. Akcja zbiorcza trwać będzie w całej pełni. Ponieważ WSE w Łodzi kształci ekonomistów dla gospodarki narodowej, a w szczególności dla m. Łodzi i regionu łódzkiego, Komitet Fundacji Sztandaru zwrócił się do instytucji państwowych i spółdzielczych naszego miasta i województwa z prośbą o udzielenie w tej akcji pomocy finansowej.

Dyrekcja szeregów placówek gospodarczych ustanowionych jest przychylnie do apelu Komitetu Fundacji Sztandaru.

Prosimy zainteresowanych przekazywać dalszych wpłat na konto NBP IV Oddział Miejski nr 908-98-200 z zaznaczeniem „Fundacja Sztandaru WSE“.

## Raid „Dziennika” po przetwórcach owocowo-warzywnych

### Są możliwości -- ale...

Powódź owocowa trwa. Na punktach skupu nadal tłoczno, szuury chłopskich furmanek czekają na wyładunek owoców przed spółdzielniami ogrodniczymi i zakładami przetwórczymi. Tymi ostatnimi zajęliśmy się dzisiaj, aby przekonać się, czy „nieplanowany” tegoroczny urodzaj owoców, przetwórczo owocowe należyce wykorzystują, czy lodzianie zimą odczują „owocową powódź”.

Odwiedziliśmy trzy zakłady, które w większości zaopatrza nasze miasto w przetwory owocowe.

W Dobrońcu pod Pabianicami znajdują się duże „spółdzielcze” zakłady spożywcze „Witaminy”, zatrudniające ponad 100 ludzi. Dzienna produkcja „Witaminy” wynosi 5-7 tys. słoików kompotów.

„Witaminy” zajmuje się przede wszystkim produkcją różnego rodzaju kompotów owocowych oraz przecieru pomidorowego na koncentrat. Poprzez Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Hurtu Spożywczego spółdzielnia ta dostarcza na rynek łódzki ponad 300 tys. sztuk słoików kompotów (0,5 i 0,9 l).

— A co z produkcją dżemów, powideł, marmolad, soków — tak bardzo poszukiwanych zimą produktów?

— Otóż dotychczas spółdzielnia nie produkowała tych przetworów. Powód — aserkuacja przed deficytem. Bo trzeba wieść, że np. koszty produkcji

zawierającego 60 proc. cukru jednego litra soku wiśniowego wynoszą 21,14 zł, a cena sprzedaży 16,62 zł. Różnica między kosztami produkcji dżemu (0,5 kg. słoik), a ceną sprzedaży wynosi 5 zł. Podobnie jest z powidłami i marmoladami oraz z przecierem pomidorowym. Dopiero w ostatnich dniach spółdzielnia otrzymała z Centralnego Związku Spółdzielni Pracy pismo gwarantujące dofinansowanie kosztów produkcji tych przetworów i już w IV kwartał „Witaminy” rozpoczęła ich produkcję. A było już tak, że np. w ub. roku wyprodukowano moszce (soki surowe) na soki i trzeba było sprzedać je winiarom, ponieważ nie przydzielono dotacji na pokrycie deficytu.

Pięta Achillesowa „Witaminy” jest brak opakowań. Co roku „nasze huty szklane nie nadążają za potrzebami przemysłu, a punkty skupu opakowań wtórnych nie mogą tego zrekompensować. A co robić teraz w okresie szczytu? Motywacją przemysłu szklanego, że wielki tegoroczny urodzaj był... nie zaplanowany wydają się zbyt dziwne. „Witaminy” gdyby posiadała odpowiednią ilość opakowań, mogłaby podnieść produkcję o 40 procent.

Jedziemy do oddalonych o 34 km. od Łodzi Plekar, gdzie znajdują się Zakłady Przetwórstwa Ovocowo-Warzywnego. W 3 halach produkcyjnych widać wyłożoną pracą. To jest prawdziwy kombinat spożywczy. Pracuje tutaj ponad 170 ludzi. Zakłady w Plekarach produkują marmolady owocowe, soki słodzone, kompoty, ogórki konserwowane, koncentraty pomidorowe, salatkę pomidorową i warzywną.

Do końca tego roku zakłady wyprodukują przeszło 1.300 ton wyżej wymienionych przetworów, w tym np. 240 ton kompotów, 340 ton marmolady, 140 ton soków... I gros produktów (70 proc.) poprzecz WPHS, MHD, WZGS przeznaczonych będzie dla Łodzi.

Lecz i tutaj możliwości zakładu nie w pełni są wykorzystywane.

Największą belączką zakładów jest brak środków konserwacyjnych (dwutlenek siarki i benzoesan sodu), bez nich nie może być mowy o produkcji.

Otóż — jak wynika z rozmowy z dyr. zakładów p. J. Dębskim — 3 tygodnie temu wysłano do „Silesia” (Biura Zbytu Gazów Technicznych k. Katowic) własny transport po zamówione dawno środki konserwacyjne i... powrócono z niczym. „Silesia” bowiem w okresie „owocowej powodzi” zaplanowana została do remontu.

Podobnie, jak w „Witaminy” są i tutaj trudności z opakowaniami szklanymi.

Biuro Zbytu Szkła i Porcelany w Warszawie wydało zakładowi w Plekarach zlecenie na przydział 25 tys. sztuk „kapat” (słoiki) z huty spółdzielczej w Radomiu. Zakłady wysłały do huty zapłatę, ale oświadczono mu, że zamówienie dla Plekar jest „pozaplanowane” i nie będzie zrealizowane.

W ciągu 4 tygodni wędruje korespondencja. Biuro Zbytu w Warszawie ponagla hute, huta z kolei motywuje... I nabierał

## Harcerski Ośrodek Motorowy powstanie w Łodzi

Pod koniec września zorganizowany zostanie w naszym mieście przy Łódzkiej Komendzie Chorągwi ZHP Harcerski Ośrodek Motorowy. Skupić on będzie wszystkich harcerzy i instruktorów posiadających własne środki motorowe (motocykle, samochody) oraz harcerzy interesujących się turystyką motorową.

W Ośrodku organizowane będą kursy motorowe dla harcerzy nie posiadających prawa jazdy. Dużej pomocy udzieli pod tym względem Łódzki Oddział Polskiego Związku Motorowego (sprzęt i wykładowcy). Poza tym zorganizowany będzie warsztat mechaniczny.

Zacieławni na pewno wszystkim, że organizatorem Harcerskiego Ośrodka Motorowego jest dyrektor Łódzkiej Gry Liczbowej „Kukuleczka” dr Andrzej Bukowski oraz dwóch instruktorów harcerskich druhowie B. Batorowicz, i S. Laziński. (Elo)

## Otwarcie wystawy Marii i Waclawa Kondków

Dużo komentarzy (i to najpochlebniejszych) wywołała w Łodzi w roku 1956 wystawa utalentowanego i oryginalnego artysty łódzkiego Waclawa Kondka. Nie dość dziwnego, że zapowiedź jego nowej wystawy wzbudziła w Łodzi żywe zainteresowanie.

Wystawa malarstwa Waclawa Kondka oraz jego żony Marii otwarta zostanie uroczystie dziś, w sobotę o godz. 18 w Ośrodku Propagandy Sztuki w Parku Sienkiewicza. A.

## Ostrożność nadal obowiązuje

Podobnie jak w latach ubiegłych Zarząd Służby Wewnętrznej Prez. RN m. Łodzi zwołano konferencję, na której ustalono dalsze formy ochrony przed niebezpieczeństwem niewypalów.

Formy te w zasadzie powtarzają się i obejmują przede wszystkim młodzież szkolną, ona bowiem najbardziej narażona jest na niebezpieczeństwo. Co prawda w Łodzi od dłuższego czasu nie było żadnego tragicznego wypadku, poza jednym w roku ubiegłym, niemniej jednak stan pewnego pogotowia trwać musi nieprzerwanie. Tereny miasta, a zwłaszcza przedmieścia zawierają jeszcze wiele niespodzianek ukrytych w różnych miejscach. W tym roku znaleziono ponad 2 tysiące różnych pocisków — pozostałości z czasu wojny. Niedawno wykryto pociski moździerzy na ul. Liściastej. Wiele niewypalów posiada „niewinna postać” przypominającą pudełko drewniane, butelki względnie inne formy opakowań szklanych. Należy więc przestrzegać dzieci przed podnoszeniem tych przedmiotów i manipulowaniem nimi. Wytrwały doзор ze strony Zarządu ZSW prowadzony wspólnie z wydziałem oświa-

## Dzisiejszy wieczór poświęcamy na „Cichy Don” i nocny seans w „Wisła”

Nasza propozycja zorganizowania nocnego seansu filmowego w celu obchowania trzeci części „Cichego Donu” za jednym zamachem, spotkała się z bliskawiczną reakcją ze strony OZK i CWF oraz zainteresowaniem prawdziwych miłośników X Muzy. Wszędzie chętnych informujemy więc, że pierwsza nocna sesja filmowa (coś na kształt jazzowych „jamsesji”) odbędzie się już dzisiaj (j. w sobotę w kinie „Wisła”. Początek seansu o godz. 18.30 — koniec o północy.

Seans nocny trzech części „Cichego Donu” ma być w zależności od frekwencji powtórzony również w niedzielę. Bilety sprzedaje przez cały dzień dzisiejszy kasa kina „Wisła”.

Wierzymy, że w naszym mieście nie przeciężonym przez ta nadmiarem rozrywek, tego rodzaju innowacyjną kulturalną spotka się z dużym zainteresowaniem ze strony łódzian, którzy będą chcieli śledzić na ekranie ciekawe losy pięknej Aleksanii i Grisy, świetnie grających czołowe role w tej wielkiej epopei Szolochowa.

Co więcej, organizatorzy zapowiadają dla osób o słabej kondycji gorące parówki, kawę i ciastka. Będzie też możliwość nabywania podczas krótkich przerw „na papierosa”. Lu-Ga

## Czy ukazą się w sprzedaży takie płaszczki



Na ostatnim pokazie handlowym zorganizowanym przez Wojewódzki Związek Spółdzielni Pracy pokazano m. in. detalowi urocze płaszczki drewniane, które z powodzeniem mogą być noszone przez uszyte młode kobiety. Drelich w żyrach kolorach m. in. czerwonym i białym uszutu dwustronnie o modnych fasonach prezentuje się pierwszorzędnie. Atrakcyjna jest również cena w przeciętnicach od 400 do 500 zł.

Czy zobaczymy takie płaszczki w sprzedaży, pokaże najbliższa przyszłość. Osobiście mamu nie bardzo dobre przecięcie, ponieważ na słowne konferensiarza zachwalających sztukę płaszczki z drelichu i wnoszące życzenie, aby takie płaszczki znalazły się w sprzedaży, jeden z przedstawicieli handlu powiedział wyjątkowo: „Ma twierdzić, że pozostanie jak woda”. (Kaa)

## Na marginesie

### Zrezygnujmy z tego

PANIE REDAKTORZE!

Uważam, że kalendarz w każdej postaci jest czymś wstrząsającym. Uważam da-

### KONTO 90896/430

W związku z naszą wczorajszą informacją o złożeniu przez komitet rodzicielski Szkoły nr 153 — tysiąc złoty w naszej redakcji na AKCJĘ BUDOWY TYSIĄCA SZKÓŁ informujemy, że TBS posiada już konto bankowe w IV Oddziale NBP nr 90896/430 i na to konto należy wpłacać wszelkie daniny na rzecz budowy szkół. Otrzymane ze Szkoły nr 153 — 1.000 zł przekazaliśmy już i prosimy wszystkich, którzy chcieliby dokonać wpłat na ten cel, aby zrobili to na wspomniane konto.



### „Kukuleczka” w ŁDK

74 cotygodniowe ciągnięcie LGL „Kukuleczka” odbędzie się 14. IX w Łódzkim Domu Kultury przy ul. Traugutta 18 o godzinie 9. Polaczone ono będzie z losowaniem pieniężnych nagród promiowych za miesiąc sierpień br. (68 gra z dn. 3.8. 1958 r.).

## PRZYPOMINAMY 15 bm. — ostatni termin

Za trzy dni (15 bm.) upływa termin nadsyłania odpowiedzi na Wielki Konkurs, organizowany przez Aeroklub Łódzki i naszą redakcję.

Dla tych wszystkich, którzy nie zbrali pięciu kuponów zamieszczamy dziś KUPON ZBIORCZY. Kupon ten łącznie z odpowiedziami na pięć konkursowych pytań (napisać je można na oddzielnej kartce papieru) — należy przesłać do „Dziennika Łódzkiego” (Łódź, ul. Piotrkowska 96) lub wrzucić do stojącej na podwórzu redakcji skrzynki. Wśród osób, które nadały prawidłowe odpowiedzi, rozlosowane zostaną nagrody m. in. 10 przelotów samolotem nad Łódź, teczka — aktówka, pióra, długopisy, książki i inne.

Z ukosa

### Babcia i... owoce

Babcia ma lat 70 i bardzo lubi owoce. Co gorsza czyta gazetę. I stał właśnie klo-

### Na Dalekim Wschodzie

Wydział Propagandy Komitetu Łódzkiego PZPR zawiadamia aktywny partyjny oraz zainteresowanych, że dnia 15. IX, br. o godz. 16. odbędzie się odczyt pt. „AKTUALNA SYTUACJA POLITYCZNA NA DALEKIM WSCHODZIE”, który wygłosi red. Artur Kowalski — kierownik działu zagranicznego „Trybuny Ludu”. Wstęp wolny.

### KUPON ZBIORCZY

Imię: \_\_\_\_\_

Nazwisko: \_\_\_\_\_

Adres: \_\_\_\_\_

## Samolotem z NRF do... łódzkiego ZOO

W drodze wymiany między ogrodami zoologicznymi — Łódzkie ZOO wysłało w dniu wczorajszym samolotem do Kolonii parę borsuków bardzo tam poszukiwanych.

W zamian za to z Kolonii przybyły już droga lotnicza do Łodzi: para aguti — gryzoni południowo- amerykańskich o bardzo barwnej sierści, para egzotycznych dzieciolów oraz ozdobne kaczkę.

Wszystkie te zwierzęta na podróży lotniczej czują się dobrze i można je już oglądać na wybiegu łódzkiego ZOO.

## Zwalczaj przyczynę pożarów!

Ostatecznie — nie każdu chce odzwyczwiać się przez okragła rok schabowymi kolektami i nie ma chyba w tym nic dziwnego, że w sezonie, zwłaszcza w tak urodzajnym sezonie, ludzie chcą zasilić swe ornamizmy owocami i jarzynami. (WU)

**WAŻNE TELEFONY**  
 Pol. Milicyjne 253-33  
 Pol. Ratunkowe 494-44  
 Pał. Pożarna 08  
 Miejska MO 292-22  
 Ośr. Infor. 359-15  
 Pomoc Lek. 333-33  
 Pogot. Dziec. 300-00

## CO? GDZIE? KIEDY?

**SALON CBWA** (Piotrków ska 102) Wystawa rysunków Mariana Kościalskiego — Londyn, czynna g. 11-19  
**OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI** (Park Sienkiewicza) — Wystawa malarstwa, Marii i Waclawa Kondak, Czynna g. 10-13 i 15-18  
**MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE** (Pl. Wolności 14) — czynne g. 10-16  
**MUZEUM SZTUKI** (Wrocławskiego 36) czynne g. 9-15  
**KINA**  
 (W nawiasach podajemy kategorie kin)  
**ADRIA** (II — Piotrkowska 150) „Lęca żurawie” dozw. od lat 16, g. 16, 18, 20  
**BALTYK** (premierowe — Narutowicza 20) „Kurier carski” dozw. od lat 14, g. 10, 12, 30, 15, 15, 17, 45, 20, 15  
**DWORCOWE** (II — Dw. Kaliski) „W gromadzie dwóch puszycy”, „Złoty diament”, „Brama Indii” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21  
**GDYNIA** (II — Tuwima 2) „Jutrzenka” dozw. od lat 16, g. 10, 12, 15, 14, 30, 18, 20, 15. Program dla najstarszych: „Bajka o pieknie”, „Czarodziejska studnia”, „Dwa prosiaczki”, „Mądra koza” g. 17  
**ŁĄCZNOŚĆ** (III — Józefów 43) „Urlop w Wenecji” dozw. od lat 14, g. 19  
**MELODA GWARDA** (II — Zielona 2) „Sztan zaradził” dozw. od lat 16, g. 9, 30, 11, 45, 14, 16, 15, 18, 30, 20, 45  
**MUZA** (II — Pabianicka 173) „Agnieszka wśród gangsterów” dozw. od lat 16, g. 16, 18, 20  
**PIONIER** (II — Franciszkańska 31) „Samotny biały żagiel” dozw. od lat 7, g. 16, „Dziewczyna z domu poprawczego” dozw. od lat 16, g. 13, 20  
**POLONIA** (premierowe — Piotrkowska 67) „Wolne miasto” dozw. od lat 12 g. 15, 30, 16, 20, 30  
**POKÓJ** (II — Kazimierza 173) „Agnieszka wśród gangsterów” dozw. od lat 16, g. 16, 18, 20  
**STUDIO** (III — Bystrzycka 9) „Czarownicy z Saem” dozw. od lat 18, g. 16, 18, 45  
**STYLÓWY** (I — Kilińskiego 123) „Helena i mężczyźni” dozw. od lat 18, g. 15, 45, 18, 20, 15  
**SWIT** (II — Bałucki Rynek) „Przygodzie komwojżera” dozw. od lat 15, g. 18, 19, 20  
**TATHY** (II — Sienkiewicza 40) „Dach” dozw. od lat 12, g. 16, 18, 20  
**TATRY-LEWNE** (premierowe — Sienkiewicza 40) „Na tropie” dozw. od lat 18, godz. 20 — kino czynne tylko w dni pogodne  
**WISLA** (premierowe — Tuwima 1) „Cichy Don” dozw. od lat 16, g. 9, 30, 11, 45, 14, 16, 15 (18, 30) — „Cichy Don” I, II i III seria łącznie wyświetlana)  
**WŁOCHIARZ** (I — Próżna 16) „Klub kobiet” dozw. od lat 16, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

## TEATRY

**TEATR NOWY** (Wrocławskiego 15) g. 19, 30 „Ciemniela kryła ziemię”  
**TEATR LÓDZI** (Traugutta 1) g. 19, 15 „Szkłanka wojna”  
**PRETKA** (ul. Północna 40-51) g. 19, 15 „Daj mi, Katedra”  
**TEATR IM. JARACZA** (ul. Jaracza 27) g. 19 „Arlekin” (Wrocławskiego 36) g. 17 „Samba”  
**TEATR MŁODEGO WIDZA** (Moniuszki 4a) g. 19, 30 „Czarująca szewca”  
**WIENIOK** (Kopernika 16) g. 16, 18, „Pierścien”  
**WIERA** (Jaracza 27) nieczynna  
**TEATR POWSZECHNY** (wul. Państw. Operetki Piotrkowska 243) g. 19, 30 „Achilles i panny” — dozw. od lat 13

## KONCERTY

**HARMONIA** (Narutowicza 20) g. 19, 30 II koncert Symfoniczny  
**WYSTAWY**  
**KLUB MP i K** (Piotrkowska 88, parter) Wystawa fotograficzna Eugenia Hanemana pl. „Impresje włoskie” — czynna g. 12-20  
**KLUB MP i K** (Piotrkowska 88, parter) Wystawa fotograficzna Eugenia Hanemana pl. „Piekno ziemi stupniej” czynna g. 12-20

**WOLNOŚĆ** — remont ZACHETA (II — Zgierska 26) „Wakonie” dozw. od lat 16, g. 9, 30, 11, 45, 14, 16, 15, 18, 20, 45  
**POPULARNE** (II — Ogrodowa 18) „Na plaży” — dozw. od lat 18, g. 16, 18, 20  
**PRZEDWIOSNIE** (I — Zeromskiego 70) „Cyran de Bergerac” dozw. od lat 19, g. 15, 30, 16, 20, 15  
**GARNIZONOWY KLUB OFICERSKI** (Tuwima 34) „Siedmiu złodziei” dozw. od lat 12, g. 13, 20  
**PRZYJAZŃ** (Narutowicza 28) „O’Cangaire” g. 17, 19  
 Uwaga! Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Okręgowego Zarządu Kin  
**ZOO** — czynne g. 9-19

## Diżury aptek

Limanowskiego 1, Piotrkowska 25, Łagiewnicka 129, Piotrkowska 307, Gdańska 90, Narutowicza 42, Armii Czerwonej 8, Srebrzyńska 67.  
 AS AL. Kościuszki 48 pełni stałe diżury aptek.

## DZYURY SZPITALI

**Polonitwo:** Polesie i część Chojen (pacjentki z Poradni K przy ul. Przybyszewskiego) — Szp. im. dr Madurawicza, ul. Krzemieniecka 5, Śródmieście, Staremiejska, Widzew i pozostała część Chojen (pacjentki z Poradni K przy ul. Lecznicy) — Szpital im. dr H. Wolf, ul. Łagiewnicka 34/36  
**Chirurgia:** Szp. im. dr Sterlinga, ul. Sterlinga 1/3.  
**Interna:** Szp. im. dr Sterlinga, ul. Sterlinga nr 1/3  
**Laryngologia:** Szp. im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.  
**Okulistyka:** Szp. im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22

## OGŁOSZENIA DROBNE

**SPRZEDAŻ**  
**MOTOCYKL „BMW” R 12** z włoskim sprzętem, ul. Hrgzowska 73-29 18446  
**FUTRO** nowe węgierskie barany oraz pelisę na baranach sprzedam okazynie. Narutowicza 54-7 front 18788 g  
**MASZYNE** bębnową oryginalną oraz czolową firmy Singer sprzedam. — Łódź, Dąbrowska 41, m. 12  
**MOTOCYKL „Jawa” 175** nowy sprzedam natychmiast, Zeromskiego 58 (piekarnia) 18794  
**SAMOCHOÓD** „ifa” 8 kabinolimuzyna w bardzo dobrym stanie oraz motocykl „WFM” nowy sprzedam. Tel. 294-22 18783  
**TCHORZE** hodowlane po dziłkach ciemne, kilka par sprzedam z klatkami. Tel. 297-26 (oprócz niedzieli)

**KOTŁY** nowe żeliwne, polerowane, pojemność 170 i 130 litrów sprzedam. Górniewicz — Radomsko, Armii Czerwonej 69  
**MOTOCYKLE** nowe — „IFA” typu MZBS 250 i MZBK 350, samochód maolitrażowy dobrze utrzymany, części zapasowe — sprzedam pilnie. Wierzbowa 4a, m. 2, tel. 306-22 od godz. 18 18339

## LOKALE

**5 POKOI** komfort w centrum zamek na 3 pokoje i pokój z kuchnią. Tel. 332-70 18774 g  
**DWA duże słońce** pokojowe, wygodny w Bydgoszczy śródmieściu zamienię na mieszkanie w Łodzi. Telefonowa Łódź 330-36

**2 POKOJE** (80 m kw.) słoneczne, rozkładowe z balkonem, front, wszelkie wygodności (wspólna kuchnia) w centrum i 2 pokoje z kuchnią samodzielną, centralne ogrzewanie w blokach zamienię na cztery pokojowe z wygodami. Ożarty piśmie „627” Biuro Ogłoszeń. Piotrkowska nr 96 6287 k

**MGR INZ.** poszukuje nie krepującego pokoju lub kupi mieszkanie wydzielił nie spod kwaterunku, ewentualnie odkupi udział w spółdzielni mieszkaniowej — ul. Armii Czerwonej blok 45, m. 8

## PRACA

**POMOC** domowa dochodząca potrzebna od zaraz. Wierzbowa 3, róg Północnej, front II p., Czajkowska 18613 g  
**OGRODNIK** starszy, samoty, poszukuje dzierżawy. Ożarty piśmie „18224” Biuro Ogłoszeń. Piotrkowska 96 18824  
**SAMODZIELNA** gospośnia do dwóch osób na stałe potrzebna. Jaracza 6 (pracownia kapeluszy) 18816

**GOSPOŚIA** dochodząca potrzebna. Piotrkowska 69, m. 48 18858 g

## NAUKA

**NIEMIECKIEGO, FRANCUSKIEGO** uczę indywidualnie (studia zagraniczne). Tel. 263-86 18575 g  
**AUTOMOBILKŁUB** przyjmuje zapisy na kursy zawodowe kat. I, II, III oraz amatorskie i motocyklowe. Jazdy w szkole samochodem m-ki „Warszawa”. Zapisy i informacja Al. Kościuszki 61, 5-cdy, g. 16, tel. 212-39.  
**ZAWÓD** maszynistki-sekretarki zobowiązuje na kursach Stowarzyszenia Stenografów i Maszynistek. Zdolnych absolwentów kierujemy do pracy. Zniżki kolejowe. Zapisy Pl. Zwycięstwa 2, tel. 278-16, Piotrkowska 83, tel. 306-46. 6145 K  
**POLSKI Związek Motorowy** przyjmuje zapisy na kurs samochodowo-motocyklowy i motocyklowy, wieczorowy. Rozpoczęcie kursu 15.IX. 1958 r. Informacja i zapisy — Łódź, ul. Piotrkowska 183  
**POLSKI Związek Motorowy** przyjmuje jeszcze zapisy na kurs samochodowy, samochodowo-motocyklowy i motocyklowy — przedpołudniowy i popołudniowy. Informacja i zapisy Łódź, ul. Piotrkowska 183 6248 k  
**KURSY** kroju i szycia organizuje Zakład Doskonalenia Rzemiosła, zapisy przyjmuje Ośrodek Szkolenia w Tomaszowie Maz. ul. Warszawska 11  
**KUES** manicure, pedicure i higieny osobistej oraz kosmetyki i masażu leczniczego. Towarzystwo Krzewienia Wiedzy Praktycznej. Zapisy Tuwima 15, godz. 9-19. 6002 K  
**ZAKŁAD** Doskonalenia Rzemiosła w Łodzi, Łąkowa 4, tel. 288-05 organizuje kursy szycia kóder i blizny pościelowej, kaletnictwa, cerowania artystycznego, farbowania, czyszczenia chemicznego, wyrobu sztucznych kwiatów, dzierławstwa ręcznego, malowania na tkaninach  
**KURSY** kroju i szycia organizuje ZDR. Zapisy przyjmuje i informację sekretariat kursu w Łodzi, Pabianicka 184, w godz. 9-17 (świetlica ZPB im Armii Ludowej)  
**KURSY** przygotowujące do egzaminów czeladniczych i mistrzowskich we wszystkich zawodach organizuje Zakład Doskonalenia Rzemiosła. Zapisy Łódź, Łąkowa 4, tel. 288-05 5866 k  
**KURS** przetworów owocowo-jarzynowych oraz pieczenia ciast organizuje Zakład Doskonalenia Rzemiosła. Zapisy i informację Łódź, Łąkowa 4, tel. 288-05 5860 k  
**KURSY** kroju i szycia organizuje ZDR. Zapisy przyjmuje Ośrodek Szkolenia, Łódź, A. Struga 4, tel. 217-19 w godz. 10-13, 15.30-20 5864 k

**W pierwszą bolesną rocznicę śmierci**  
 S. + P.  
**Tadeusza Witanowskiego**  
 odbędzie się msza św. za spokój Jego duszy w niedzielę dnia 14 września 1958 roku o godz. 10 w kościele S. S. Bernardynek w Rudzie przy ul. Rudzkiej, na którą serdecznie prosí krewnych, przyjaciół i znajomych  
 ZONA.

**Dnia 11 września 1958 r. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł, przżywszy lat 39 nasz najukochańszy mąż i ojciec**  
 S. + P.  
**KAZIMIERZ SZAFARZ**  
 Pogrzeb odbędzie się dnia 14 września br. o godz. 16 z kaplicy na cmentarzu na Radogoszczu. O smutnym tym obchędzie zawiadamiają pograżeni w głębokim smutku  
 ZONA, CÓRKA, SYNOWIE I RODZINA

**Dnia 11 września 1958 r. zmarła po krótkich lecz ciężkich cierpieniach najukochańsza matka w wieku lat 54**  
 S. + P.  
**MARIA ZIÓŁKOWSKA**  
 z Cichońskich  
 Pogrzeb odbędzie się dnia 14 września br. o godz. 16 na cmentarzu rzym.-kat. przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają w głębokim smutku  
 CÓRKA I RODZINA.

**KURSY:** radiotechniczne, kreśleń technicznych, budowlanych, maszynowych organizuje ZDR. Zapisy Łódź, Łąkowa 4  
**KURSY** kroju i szycia organizuje Ośrodek Szkolenia Łódź, Piotrkowska nr 69 5863 k  
**KURSY** kroju i szycia organizuje ZDR. Zapisy przyjmują codziennie Ośrodek Szkolenia, Łódź, Piotrkowska 24, tel. 238-26 w godzinach 10-12, 16-18.  
**KURSY** samochodowe amatorskie i zawodowe kat. I, II, III, przedpołudniowe i wieczorowe TKWP. Zapisy i informacje Tuwima 15, godz. 8-20, telefon 297-48. Rozpoczęcie kursu amatorskiego przyspieszonego 15. IX 58. 6034 K  
**STUDIUM** i **KURS** RACHUNKOWOŚCI, zapisy Stowarzyszenie Księgowych i Polskie Towarzystwo Ekonomiczne. Piotrkowska 178, godz. 12-18, tel. 221-15 18497  
**KURS** kroju, szycia i modelowania. Kurs haftu maszynowego organizuje Towarzystwo Krzewienia Wiedzy Praktycznej (TKWP). Zapisy w sekretariacie Szkoły Odzieżowej, Wróblewskiego 15, pokój 206, II piętro, godz. 9-17  
**RANNY** kurs kroju, szycia i modelowania, kurs kreśleń instalacji sanitarnych (woda, gaz, kanalizacja), kurs kreśleń instalacji elektrycznych organizuje TKWP. Zapisy biuro TKWP, Tuwima 15, godz. 9-19 6272 g  
**KURS** samochodowo-motocyklowy, amatorski, kurs kroju, szycia i modelowania, organizuje Towarzystwo Krzewienia Wiedzy Praktycznej (TKWP). Zapisy sekretariat szkoły samochodowej, ul. Heleńny 3-5, codziennie godz. 9-15 6273 k  
**KURS** księgowości początkowej i dla zaawansowanych, kurs piszania kółdów, kurs kapelusznictwa damskiego organizuje — TKWP. Zapisy Piotrkowska 115, sekretariat szkoły codziennie od godz. 8-15 oraz srody i czwartki od 8-15 i od 16-17  
**KURS** kroju, szycia i modelowania I, II stopnia TKWP. Zapisy ul. Obrońców Stalingradu 27, kancelaria szkoły godz. 9-17  
**KURS** kreśleń instalacji sanitarnych (woda, gaz, kanalizacja). Kurs kreśleń instalacji elektrycznych. Kurs kosztorysowania robót budowlanych organizuje TKWP. Zapisy w sekretariacie Technikum Włókienniczego, Zeromskiego 115, pokój 20, codziennie godz. 9-17  
**KURS** dzierławstwa maszynowego. Kurs malowania na tkaninach. Kurs farbowania tkanin, przędzy i wywabiania plan. Kurs naprawy urządzeń elektrycznych domowych. Kurs kreśleń budowlanych organizuje TKWP. Zapisy w sekretariacie Technikum Włókienniczego Zeromskiego 115, godz. 9-17 6284 g

**PRZYSPESZONY** kurs motocyklowy i samochodowo-motocyklowy. Ilość miejsc ograniczona. Zapisy przyjmują Łódźki Klub Motorowy LPZ, ul. Piotrkowska 125, tel. 367-37 Nauka jazdy na wozie marki „Warszawa”. Prawo jazdy otrzymuje słuchacz 4 dni po zdaniu egzaminu państwowego

**LECZENIE ULTRADZWIĘKAMI** ischias, nerwoból, reumatyzm, wrzody żołądka, dżunastnicy, astma itp. dr Szarzewski 17-19 ul. Tuwima 43 18524  
**DR REICHER** specjalista wenerologiczny, płico-19, Piotrkowska 14.  
**CHOREMUM** DZIECKIE o każdej porze udzieli pomocy Prywatne Pogotowie Dziecięce, Tel. 300-00  
**PIĘĆ PIĄTEK** (tel. 555-55) Prywatne Pogotowie Leka-ryz Specjalistów o każdej porze załatwia wizyty domowe. Do dzieci wyjeżdżamy natychmiast  
**DR NITECKI** specjalista skórny, wenerologiczny, mozooplicowe 16-18, Nawrot 32 17860 g  
**DR SIENKO** specjalista skórny, wenerologiczny, wio-18-18, Kilińskiego 152  
**DR MARKIEWICZ** specjalista chorób skórnych, wenerologiczny, mozooplicowe, Piotrkowska 109-6.  
**PIĘĆ TRÓJEK** (tel. 333-33) natychmiastowe wizyty domowe lekarzy specjalistów również dziecięcych, całą dobę 18622

**ZGUBY**  
 ZGUBIONO dowody rejestracyjne ciągnika C. 60 nr rejestracyjny F. R. 6027 przyczepa F. 0015. Eskawary znalazła przozony o zwrot do PKS, Radomsko 18114 g  
**UWAGA** dn. 5.IX. 58 r. pozostawiłem w łaskówce „Warszawa” część niklowane st. 30 od maszyny do szycia. Uczelwego zna łączę proszę o zwrot za wynagrodzeniem, Nowotki nr 80 (warsztat) 18715

**RÓŻNE**  
 BUTY na gumie Indyjskiej naprawiam oraz farbuje i wywabiam plan. — solidnie, Piotrkowska 9  
**ZAKŁAD** Elektrotechniczny Łódź. Główna 11 — wyrabia kolektory do silników szwalniczych i wiertarek elektrycznych oraz dokonuje przewijania

**Spółdzielnia Pracy „METALOWIEC” wykonuje:**  
 1. kapitalne remonty wszelkiego rodzaju obrabiarek,  
 2. szafy narzędziowe i ubraniowe,  
 3. wszelkie ogrodzenia jak: bramy, balkony, balustrady itp.,  
 4. rzeźbienie szewskie, kowalskie,  
 5. regenerację pilników i produkcję pilników iglaków,  
 6. automaty do paczanów i amerykanek,  
 7. piekarniki i inne prace w zakresie blacharstwa,  
 8. wszelkiego typu łańcuchy „Galla”,  
 9. wkłady do metalu różnego rodzaju,  
 10. narzędzia tłoczące (wytrojniki),  
 11. wszelkie roboty towarzyskie.  
 Jednocześnie zapewnia się P. T. Klientów, że prace oferowane wykonywane są solidnie i terminowo przez wysoko kwalifikowanych pracowników.  
**Pamiętajcie nasz adres**  
**ŁÓDŹ, ulica Brzozowa nr 11-15**

**Warsztaty Elektryczne Technikum Włókienniczego w Łodzi, ul. Zeromskiego 115, tel. 204-33, w. 02**  
**WYKONUJĄ:**  
 remonty maszyn i urządzeń elektrycznych, a w szczególności — transformatorów do mocy 600 KV, silników wszystkich typów do mocy 100 KW.  
 Przeprowadzają również badanie sprzętu ochronnego w podstacjach i rozdzielnicach W. N. oraz próby wytrzymałości oleju transformatorowego.  
**ZAMÓWIENIA WYKONYWANE SA TERMINOWO.**

**Uwaga!! Uwaga!!**  
**Spółdzielnia „Przystań” w Rudzie przyjmie natychmiast**  
 2 traktorzystów, 1 kierownika budowy, technika lub inż. z uprawnieniami, 25 murarzy, 40 robotników nie wykwalifikowanych.  
 Wszystkim pracownikom zapewnia się pracę w ciągu okresów zimowych. Poza tym pracownicy ci mają możliwość dodatkowego zarobkowania przy pracach zleconych. Zgłoszenia przyjmują biuro spółdzielni między godz. 8 — 10 w Rudzie, ul. Notecka 4-10. 6226-K

**UWAGA!**  
**WARSZAWSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWNICTWA WODNO-INŻYNIERYJNEGO**  
 kierownictwo grupy robót nr 1 w Łodzi, ul. Chmurna 17,  
 przyjmie koczpy na roboty ziemne szalowane, monterów na rurociągi magistralne. Zarobek od zł 1.500 wwyż.  
 Pracowników zamiejscowych przyjmujemy się na warunkach przeniesienia czasowego oraz zapewnia się hotel robotniczy lub codziennie dowożenie do pracy samochodami. 6292-K

**PRACOWNICY POSZUKIWANI**  
**MURARZY** i robotników na miejscu i na wyjazd zatrudni natychmiast M.P.R.B. nr 6, Łódź, ul. Towarowa 75-79. Zgłoszenia przyjmują się w pok. nr 32.  
**STOLARZY** meblowych i polerowników, malarzy na roboty klejowe-ołejne, robotników magazynowych oraz dozorców zatrudnia Łódzkie Zakłady Drzewne P. T. w Łodzi, ulica Kaliska 1-18. Zgłoszenia przyjmują sekcja zatrudnienia w godz. od 7 do 15. 6218-K

**UWAGA, NATYCHMIAST ZATRUDNIMY**  
 maszynistów, spinnacza-manewrowego, drobniaka przejazdowego do obsługi własnej bocznicy. Mogą być również emeryci jednak z I kategorią zdrowia oraz 20 betonarzy, 20 robotników nie wykwalifikowanych do produkcji trylinki, dozorców, portiera — zatrudni  
 Łódzkie Przedsiębiorstwo Robót Inżynierskich  
 Łódź, ul. Lutomińska nr 32-34.  
 Dla robotników zamiejscowych zakwaterowanie w hotelu robotniczym bezpłatnie. 6241-K

## PRZETARG

Spółdzielnia Inwalidów im. J. Dąbrowskiego w Pabianicach, ul. Konstanyńska 17  
 OGLASZA PRZETARG  
 na wykonanie kapitalnego remontu 59 szt. Haterskich nieciennicowych typu Hodgsona i przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze mieszkaniowe, posiadające uprawnienia rzecznicze w zakresie robót ślusarskich.  
 Ożarty na wykonanie remontu należy składać w biurze spółdzielni do dnia 24 września 1958 roku o godz. 10.  
 Wszelkich informacji udziela kierownik magazynowy w godz. od 7 do 10. Spółdzielnia posiada także prawo dowolnego wyboru oferenta, jak również unieważnienia przetargu.  
 6290-K

**M. H. D. OBUWIEM**  
 zawiadamia swoich klientów  
 że sklep 720 przy ul. Głównej 53 jest zaopatrzony w nową partię **OBUWIA PRZECENIONEGO**

**CUKROWNIA „STRZELIN” zawiadamia**  
 swoich pracowników kampanijnych (mężczyzn), że w tym roku kampanię rozpoczyna dnia 1. X. 1958 r. Należy przyjechać do pracy od 20 września br., najpóźniej 27 września 1958 r. Pracownicy, którzy chcą ze sobą przywieźć swoich kolegów do pracy proszeni są o zawiadomienie nas pocztówką z podaniem daty przyjazdu, ilości osób.  
**Cukrownia „Strzelin”. Stacja i poczta Strzelin. 6182-K**

Przed Spartakiadą zaprzyjaźnionych armii

# Turniej piłkarski w czterech grupach

## Wyjątkowy pech reprezentantów WP

W I-letniej Spartakiadzie zaprzyjaźnionych armii, która odbędzie się w Lipsku, weźmie udział 11 reprezentacji państwowych, a między innymi i reprezentacja Wojska Polskiego.

Uczestników turnieju piłkarskiego podzielono na cztery grupy drogą losowania z tym założeniem, że dwie najlepsze drużyny kwalifikują się do ćwierćfinału. Losowanie dało zgoła niepomyślny wynik dla reprezentacji Wojska Polskiego. Trzeba było mieć wyjątkowego pecha, żeby znaleźć się w grupie najsłabszych. Już dzisiaj nie trudno przewidzieć, że najpoważniejszą rolę w turnieju odegra Węgry, które reprezentowane będą przez znaną I-ligowy zespół Honvedu oraz piłkarze Armii Radzieckiej, reprezentowani przez niemiecki silny i znany zespół CSKMO. I właśnie Polacy trafili wraz z nimi do III grupy.

W dodatku los okazał się podwójnie złośliwy dla reprezentantów Wojska Polskiego. Mało tego, że Polacy grają w jednej grupie z najsłabszymi uczestnikami turnieju, ale gdy pierwszy mecz z Węgrami przy pada im na 19. km. W Karl Marxstad, już następnego dnia, muszą się stawić do rozgrywek z zespołem ZSRR. A przecież tylko dwie drużyny przechodzą do ćwierćfinału.

Bez porównania więcej szczęścia miały reprezentacje CSR i NRD. Obie znalazły się w czwartej grupie, lecz obie mają zapewniony udział w dalszej kolejce rozgrywek. W grupie tej, bowiem są one jedyną i tym samym bez względu na wynik wejdą automatycznie do ćwierćfinału. W pozostałych dwóch grupach znalazły się drużyny: w grupie I, która grać będzie w Magdeburgu, Albania, Wietnam i Rumunia, w grupie II, rozgrywanej eliminacje w Dreźnie, Bulgaria, Korea Północna i Chiny. Spotkania ćwierćfinałowe rozegrane zostaną w Boehlen, Dessau, Halle i Riesa, dwa mecze półfinałowe odbędą się w Lipsku i w Berlinie, a finał w Lipsku.

Reprezentacja Wojska Polskiego oparta będzie na najlepszym polskim zespole wojskowym, mianowicie na warszawskiej Legii. Poza tym w skład reprezentacji wejdą wyróżniający się piłkarze krakowskiego Wawelu, oraz wrocławskiego Śląska, jednego z najpoważniejszych kandydatów grupy północnej na awans do I ligi.

Do reprezentacji kandydują: Słoneczny, Machelli, Wozniak, Ślaboszewski, Strzykowski, Brych czy, Nowara, Magierski, Kaczmarek, Schmidt, Błażejewski, Polak, Drozdziak, Olenczy, Gryba, Grzybowski, Ziemiara i ewentualnie Ciupa.

## Henryk Kukier zasłużonym mistrzem snortu

Przewodniczący GKKE, Włodzimierz Roczek nadał w dniu 8 bm. tytuł „Zasłużonego mistrza sportu” jednemu z najbardziej wyróżniających się pięściarzy, Henrykowi Kukierowi.

Henryk Kukier, były mistrz Europy i wielokrotny reprezentant barw narodowych otrzymał zasłużone wyróżnienie w związku z jubileuszem 25-lecia istnienia Polskiego Związku Bokserskiego.

## Zalgiris (Kowno) - ŁKS

# Dwa mecze koszykówki męskiej na centralnym korcie przy AI. Unii

Do Łodzi przybyła drużyna koszykarzy litewskich Zalgiris z Kowno celem rozegrania dwóch spotkań z koszykarzami ŁKS. Oba mecze odbędą się na korcie centralnym przy AI. Unii 2, w sobotę i w niedzielę.

Zespół kowieński koszykarzy reprezentuje bardzo wysoki poziom, jest bowiem mistrzem Litwy i tym samym występ ich w Łodzi duże zainteresowanie. Drużyna Zalgiris grała poprzednio w Warszawie, zaproszona do Polski przez Legię. Początkowo Legia nosiła się z zamiarem zorganizowania turnieju, lecz musiała tego zaniechać, gdyż nie przy

# Jubileuszowe wyścigi szosowe Boruty (Zgierz)

Boruta (Zgierz) obchodzi jubileusz 25-lecia i z tej okazji organizuje w niedzielę, 14 bm. wyścigi kolarskie szosowe.

Odbędzie się dwa wyścigi: pierwszy na trasie Zgierz - Piątek - Łęczycza i z powrotem, długości 75 km dla kolarzy posiadających kartę B, a drugi na trasie Zgierz - Piątek - Kutno i z powrotem liczącej 100 km - dla posiadaczy karty A. W wyścigach mogą brać udział kolarze należący do PZKOl i mogący się wykazać przepierwadzonym aktualnym badaniem lekarskim. Na zawodników, którzy zajmą pierwsze pięć miejsc, czekają nagrody i dyplomy. (k)

# Bez Grosica Węgrzy przyjechali do Katowic

## Zespół „B” nadzieją węgierskiego piłkarstwa

W piątek rano przybyli do Katowic piłkarze i reprezentacja Węgier, która w niedzielę zmierzy się z zespołem Polski na Stadionie Śląskim w Chorzowie.

„Przyjechalibyśmy w najsłabszym składzie, na jaki nas w tej chwili stać - powiedział kapitan Węgierskiego Związku Piłkarskiego, László Baroti. - Sezon ligowy dopiero się u nas rozpoczął, tak że o szczytowej formie naszych piłkarzy trudno obecnie mówić. Ale już w tej chwili mogę stwierdzić, że kilku naszych reprezentantów gra na najwyższym poziomie. Mam na myśli - mówi kapitan - przede wszystkim wielokrotnego reprezentanta, prawoskrzydłowego Budala oraz lewoskrzydłowego Benesisa. To są obecnie nasze asy atutowe, pierwszy mecz światowy mają błąsnąć również środkowy pomocnik Csordas”.

Na pytanie, dlaczego w drużynie zabrakło Grosica - parroti oświadczył: „Jula (imie sławnego bramkarza) nie przyjechał ze względu na czysto sportowe powody. W trzech meczach wykazał nieodpowiednią formę i dlatego zaszereżowanie naszych barw może być dla niego niekorzystne. Nie po raz pierwszy 25-letni bramkarz w tym roku bardzo niewygodnie przeżył światowy turniej przy obronie górnych strażników. Pan Baroti dodał, że z pewnością oczekiwać będzie od reprezentacji „B”, w której widzi zespół mogący za dwa tygodnie do „złoty czasowy” karstwa węgierskiego.

Na pytanie, kto wygra w meczu, László Baroti odpowiedział: „Wynik nikt przewidzieć nie może - absolutnie nie lekceważymy Polaków, którzy umieli wygrać się na szczyty poziomu światowego. Za dobre pamiętam zwycięstwo nad piłkarzami Związku Radzieckiego, a że było to w jesieni, więc... lecz na pewno nady mecz, dobrą piłkę dostanemy”.

## Nad morzem pogoda!



Choć w Łodzi jesień ze złotej przemieniła się w szarą i rozdziszczoną, to jednak nad morzem pogoda dopisuje. Wystarczy spojrzeć na nasze zdjęcia, by zobaczyć, że ładunki, które zdecydowały się na wrześnieży urlop nad Bałtykiem, są z niego bardzo zadowolone. (as)

## 72 godziny na wysokości 13 tys. m

Lekarz - porucznik marynarki wojennej USA - Richard Tabor ustanowił nowy rekord świata w przebywaniu na wysokości 13 tys. metrów. Tabor, który liczy 36 lat, przebywał na tej wysokości w zamkniętej kabine przez 72 godziny.

Celem doświadczenia było wypróbowanie nowego kombinżonu, który ma służyć do lotów na dużych wysokościach.

## Holendrzy i... morze

Holendrzy walczą przeciwko morzu, lecz morze walczy też przeciwko Holendrom. Poziom morza powoli wzrasta, a jednocześnie obniża się powierzchnia ładu. Wynikiem tego jest wznastające zasolenie wód wewnętrznych. Słona woda, wypchana przypływami morza, posuwa się co roku o 230 metrów w górę rzek holenderskich. Brak odpowiedniej wody do picia staje się coraz poważniejszym problemem.

## Cztery tryliony mikrometeoroidów

Amerkański komitet Międzynarodowego Roku Geofizycznego opublikował raport, w którym stwierdza, że waga wszystkich mikrometeoroidów spadających dziennie na powierzchnię Ziemi wynosi co najmniej 25 ton. Zdaniem uczonych amerykańskich - dziennie zdarza się z powierzchni naszego globu cztery tryliony mikrometeoroidów. Obliczenia swe uczeni amerykańscy opierają na danych dostarczonych przez sztuczne satelity Ziemi.

## Języki obce przede wszystkim

Ponad 1/3 godzin przeznaczonych na wykłady w szkołach początkowych poświęcona jest nauce języków. 16 proc. matematyce, a 10 proc. naukom przyrodniczym. Dane te oparte są na ankiecie przeprowadzonej przez Międzynarodowe Biuro Nauki w 73 państwach.

Kraje, w których najwięcej czasu poświęca się nauce języków - to Maroko, Tunis, ZSRR (ponad 50 proc.), Iran, Luksemburg, Albania, Kambodża, Afganistan, Brazylia, Chawa, Rumunia i Stany Zjednoczone (44 proc.). W ZSRR poświęca się obecnie dwa razy więcej godzin szkolnych na matematykę niż w USA.

Uśmiechnij się  
Wzór sekretarki

## „Zdobywamy kółka olimpijskie”

# Młodzież szkolna chce kroczyć śladami mistrzów

Nie ma chyba w Łodzi ucznia, który nie interesowałby się sportem. Młodzież szkolna nie jeden raz wykazała swoje wielkie zainteresowanie w tym kierunku, przybijając tłumnie na takie imprezy, jak np. Wyścigi Pokoju, zawody lekkoatletyczne z udziałem naszych czołowych reprezentantów, czy też mecze ligowe.

Otóż jutro nadarza się doskonała okazja, by młodzież łódzka znowu mogła zmanifestować swoje zainteresowanie sportem

lekkoatletycznym. W Parku 3 Maja w szkolnym ośrodku sportowym nastąpi otwarcie sportowego sezonu jesienno. Program jest nadzwyczaj interesujący. Obecnością swoją zaszczytują mają zawodnicy, niektórzy zdobywcy medalu na mistrzostwach Europy w Sztokholmie. Nie wiemy jeszcze dokładnie, czy przyjedzie Janiszewski, Krzyszowski, Chomik czy też Rut, ale kierownictwo ośrodka sportowego twierdzi, że udział kilku najlepszych lekkoatletów polskich ma zapewnić.

Młodzież brać będzie udział w szeregu konkurencji, a mistrzostwa Europy obejmą patronat nad swymi młodszymi kolegami. Sobotnie zawody szkolne odbywać się będą pod hasłem: „Zdobywamy kółka olimpijskie”.

Dziewczęta startować mają w biegach na 100 i 500 metrów, w skoku w dal oraz w kul i oszczepie, a chłopcy na 100, 1000 m, w skoku w dal i dysku. Początek o godz. 15. Należy sądzić, że przez młodzieży na trybunach tego pięknego obiektu sportowego znajdzie się wiele rodziców oraz starszych kolegów, którzy już od kilku lat uprawiają czynnie lekkoatletykę.

inicjatorom organizowanego spotkania z naszymi mistrzami zależy na tym, by zrodził się serdeczny miły nastrój. Żeby Łódź gremialnie powitała tych, którzy odnieśli tak wspaniałe sukcesy na olimpijskim stadionie w Sztokholmie.

Warto tu na zakończenie wspomnieć, że w reprezentacji lekkoatletycznej Polski było dwóch reprezentantów Łodzi, a mianowicie Węcorkówna i Piatkowska, którzy niedawno przecięli opuszcili mury szkolne, stając się dziś popularnymi w Polsce zawodnikami. (n)

## Włodzimierz Kuźniański otrzyma puchar m. Kolumba

Władze miejskie Genul - rodzno miasta Krzysztofa Kolumba - przyznają co roku puchar - Kolumba - dla najlepszego w tym roku sportowca. W tym roku tym zaszczytnym tytułem wyróżniony zostanie Włodzimierz Kuźniański - dwukrotny mistrz olimpijski z Melbourne i rekordzista świata na 5 tys. m. Wynik 13.35.0.

Głównym powodem przyznania pucharu radzieckim biegaczom jest wspaniały wyczyn. Kuźniański 13 października roku, startując na zawodach w Izmirze, zorganizowanych dla upamiętnienia pamięci Kolumba, ustanowił wówczas rekord świata na dystansie 5 tys. m, wynoszący 13.35.0.

## Miesiąc Rudaw w Warszawie

# Kto zdobędzie puchar?

Z okazji Miesiąca Rudaw w Warszawie, Radzio Klub Sportowy organizuje w dniach 15-18 września turniej piłkarski i szachowy.uchar przechodzi, ufundowany, ob. roku przez Komitet Miesiąca w SFOS w Łodzi.

W turnieju wezmą udział in. drużyny: „Pierwszej kolumny”, ZPB im. Armii Łódzkiej, Zakładów Cewek Przedsiębiorstwa, a także zespoły szkół i inne. W ub. roku puchar zdobyła drużyna Władzkiej Kolumny i Wykończalni i ona będzie się starała o powtórzenie tego sukcesu.

Turniej odbędzie się na stadionie RKS przy ul. Rudzkiej 15 w pierwszym dniu rozpocznie się o godz. 16. Bilety wejścia na stadion wody rozprawdają zakładnicy kółła SFOS, działające na terenie nie dzielnicy Łódź-Ruda. (m)

## Na motocross do Tomaszowa wybierają się łódzcy automobilści

W nadchodzącą niedzielę w ramach akcji propagandowej PZMot. odbędzie się zjazd automobilowo-motocyklowy do Tomaszowa organizowany przez Automobilklub Łódzki. Celem zjazdu jest poznanie okolic Tomaszowa i wzięcie udziału w motocrossie. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Automobilklubu do dnia 13 bm. do godz. 12.

Automobilści zbiorą się o godz. 6 przy Al. Kościuski 61, a o godz. 6.30 nastąpi odjazd do Tomaszowa. W Tomaszowie od godz. 8.30 do 10.30 na rynku głównym przy Placu Kościuski nastąpi przyjmowanie uczestników motocrossu. O godz. 14.30 automobilści łódzcy wyruszą na trasę motocrossu, by przylgnąć się, jak walczyć będą zawodnicy. (m)

**SOBOTA, 13 WRZESNIA**

**LEKKOATLETYKA.** Zawody propagandowe „Zdobywamy kółka olimpijskie” w Ośrodku Sportowym w Parku 3 Maja, godz. 15.30. - ŁKS drużynowe mistrzostwo Łodzi, godz. 15 w Parku Ludowym. - Boks, godz. 17 w Parku Ludowym.

**KOSZYKÓWKI.** Zalgiris (Kowno) - ŁKS mecz towarzyski (drużyny męskiej), godz. 17 na korcie centralnym ŁKS, Al. Unii 2.